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SVARBUS MOMENTAS ATĖJO - VISI 
AMERIKOS LIETUVIAI SUBRUSKIM! Gal Streikuos Mainieriai SLA KETVIRTAS VAJUS KASDIEN 

ARTINASI IR ARTINASI
Kaltieji Klimai pranešė, kad kovo 12 dieną Į Wa- 

shingtaiią atvyko Anglijos užsienio reikalu rninistriis 
Anthony Eden. Čia buvojamas, šis anglu didysis pa
reigomis tarsis su prez. Kooseveltu, Sumner Welles ir 
kilais Amerikos valdžios pareigūnais apie pokarinės 
santvarkos planus. Apie Edeno atvykimą oficialiai pa
informuotas ir Rusijos ambasadorius Litvinovas. Tiki
masi. kad. br kita ko. bus aptariami ir Rusijos-Lenki
jos ginčai dvi pokariniu rubežiu. Nėra abejonės, kad 
šiuo syk bus dar kartą, ir gal paskutini kartą, iškeltas 
ir Baltijo valstybių likimo klausimas.

Šia proga turėtu subrusti visi Amerikos lietuviai: 
spauda ir Įvairios organizacijos. Einant tokiam svar
biam momentui. Amerikos lietuviai turi pareikšti reika
lavimą, prašant Lietuvai nepriklausomybės. Šiame mo
mente, laike šio didžiųjų pareigūnę susirinkimo turėtu 
bot i syki ant visados pilnai pasisakyta, kaip žiūrima i 
Lietuvos. Latvijos ir Estijos likimą po karo. Mos ži
nome. kad Amerika pilnai stovi už tu visli valstybių ne- 
j>riklaiHomybę. Mes žinome, kad Rusija vis dar yra 
pasimojiisi pavergti Ballijo valstybes, kurios šiandien 
yra bejiegės ir verginamos sunkaus naciu jungo. Bet 
tikrai dar nėra pasisakiusi Anglija. Šiame tai susirin
kime Anglijos didysis pareigūnas turėtu tarti savo pas
kutinį žodi, šiame tai susirinkime turėtu būti paveikta 
i Rusiją taipgi galutinai pasisakyti, kaip ji mano po ka
ro pasielgti su Lietuva. Latvija ir Estija. Šitai turėtu 
bin i padaryta del to, kad mes žinotume, kur stovime ir 
ką nirime veikti, idant Lietuva po karo butų laisva ir 
nepriklausoma.

Iš pranešimu žinome, kad Edenas Wadringtone iš- 
bi s tik savaitę laiko nuo savo atvykimo. Bet jei dar 
šiuos žodžius suspėtu perskaityti Amerikos lietuvių Įvai
riu organizacijų pareigūnai — nieko nelaukę, siųskite 
telegramas prez. Roosevelt ui. Anthony Eden ir kitiems 
pareisimam*. prašant neužmiršti Lietuvos, kuri nori bū
ti laisva i r nepriklausoma, kaip ir daugelis kitų valsty
bių. Siunčiant telegaamus. reikia priminti. kad lietu
viai širdingai tiki i Atlanto čarterio ir Keturių Laisvių 
principus ir t«»del jie prašo ir šiame svarbiame momente 
tų principu prisilaikyti.

Svarbus momentas cinai Visi subruskiine! Jei nie
ko neveiksime — galime viską pralaimėti. Jei padirbė
sime — galime padėti musų senajai tėvynei Lietuvai 
tapti laisva ir nepriklausoma po karo! Todėl, budėki
me!

Bando Gauti Daugiau Kariuomenės
Iš Turkijos gaunama žinių, 

kad Hitleris pareikalavo iš 
kai kurių valstybių pasiųsti 
pilną karo jiegų kvotą pagel
tai naciams rusų fronte. Ta
me reikalavime aiškinama, 
kad Vokietija rengiasi į “vi
suotinį karą”, ypač prieš Ru
siją ir todėl visos valstybės 
turį vokiečiams teikti pilną 
pagelbą.

Sakoma, kad notos pasiųs
ta Vengrijai, Kroatijai, Slo
vakijai, Rumunijai ir Bulgari
jai. Reikalaujama nevien dau
giau kareivių, bet ir darbinin
kų dirbti karo pramonėse.

Sulig pranešimų, Bulgarija 
nesiskubinanti vykdyti tą Hit
lerio įsakymą. Esą, karalius 
Borisas deda visas pastangas 
tą įsakymą kotoliau nudelsti 
ir dar nėra davęs atsakymo.

Francuzai Pergyvena Sunkius Laikus
Per spaudos agentūrą ONA, 

Londone gaunama žinių, ko
kius sunkius laikus dabar 
pergyvena francuzai. Iš tų 
pranešimų sužinoma, kad pas
taruoju laiku naciai susimetę 
vykdyti “Mein Kampf” nusis
tatymą, tai yra naikinti fran- 
euzų gyventojus.

Sakoma, kad Francijos 
miesteliuose ir kaimuose fran
cuzai vyrai ir moterys nuo 20 
iki 40 metų amžiaus kas va
karas nėra tikri, ar jie su
lauks sekančios dienos, ar jie 
išliks gyvi, ar ne.

Tas pranešimas nusako, 
kad praeitą vasarą naktimis 
naciai Francijoje medžiojo 
žydus, šiandien gi medžioja
mi francuzai tikslu juos iš

Taip esant, naciai griebiasi 
grasinimo priemonių.

Tūlas iš Vokietijos į Turki
ją atvykęs keleivis pasakoja, 
kad vokiečiai visu smarkumu 
rengiasi didelę ofensivą prieš 
rusus, planuodami išstatyti 
nuo 3,000,000 iki 4,000,000 ka
reivių, kad tuo budu “galuti
nai sunaikinus’’ rusų karo 
jiegas, vengiant ekonominių 
resursų naikinimo. Tuo tarpu 
visi karo amžiaus vokiečiai 
atšaukti iš Turkijos stojimui 
į nacių kariuomenę.

Kaip žinome iš anksčiau 
paskelbtų pranešimų, “Ostlan- 
de” jau sumobilizuota daug 
vyrų siuntimui į karo fron
tus. Bet sumobilizuotieji kelia 
maištus, atsisako vykti į ka
ro frontus ir kovoja prieš pa
čius nacius.

naikinti. Pavyzdžiui, nakties 
laiku iš namų išvyksta šei
mos sūnus, vyrai, broliai ir 
seserys, ir namiškiai apie jų 
likimą jau nieko nežino.... Tuo 
tikslu Francijoje susiorgani
zavo partizanų grupės prieš 
nacius. Francijos patriotai pa
reiškia, kad jei prieš nacius 
nebus veikiama dabar, tai po 
karo francuzai nebus išlais
vinti.

Susirūpinęs savo žmonių 
likimu, franeuzų nacionalis ko
mitetas posėdžiauja ir svars
to. kas daryti. Spėjama, kad 
gal neužilgo bus išleista pa
sauliui proklamacija apie 
tuos “darbelius“, kuriuos da
bar naciai atlieka Francijo
je. ,

Žinios Apie Padėtį 
Lietuvoje 1942 m.

Vokiečių okupacijos valdžios 
gen. komisaras yra įsakęs 
rekvizuoti kariuomenės reika
lams visų Lietuvos vidurinių
jų mokyklų patalpas.

Nuo šių metų rugsėjo men. 
galo okupacijos valdžia visiš
kai sustabdė mėsos tiekimą 
miestų gyventojams.

Okupacijos valdžia yra už
dariusi visus kredito koopera- 
tivus.

Lietuvos visuomenė su di
džiausiu susirupinimu seka 
vis didėjantį vokiečių antplū
dį. Jį sudaro netik vokiečiai, 
kurie 1940 m. pavasarį buvo 
repatrijavęsi Vokietijon ir da
bar masiniai grįsta, bet ir ko
lonistai, niekad iki šiol Lie
tuvoje nebuvę. Jie apgyvendi
nami kompaktinėmis grupėmis 
visoj vakarų Lietuvoje, ypač 
Suvalkijoj. Nežiūrint okupaci
jos valdžios atstovų viešų pa
reiškimų spaudoj ir žodžiu, 
kad repatrijantų grįžimas ne
palies lietuvių turto, nes jie 
bus apgyvendinti tiktai tuose 
ūkiuose, kurie jiems anksčiau 
priklausė, vis dažniau lietu
viai ūkininkai pašalinami iš 
savo sodybų, kurios su visu 
inventorių ir manta atiduoda
mos repatriantęų s ir šiaip 
kolonistams.

Lygiu budu masiniai gabe
namos Lietuvon ištisos šeimos 
iš anglų bombarduojamų Rei
cho sričių, šių metų rudenį 
vien tik iš Kauno iškelta 
2,000 lietuvių tam, kad jų bu
tuose butų apgyvendinti vo
kiečiai. Pastaruoju laiku Kau
no burmistrui okupacijos val
džia. įsakė ištuštinti dar S00 
butų ir atiduoti juos vokiečių 
dispozicijon. Iš Vilniaus, Ma- 
riampolės ir apielinkių lietu
viai taipgi kraustomi.
• Šių metų rudenį Vokietijoj 
buvo apie 100,000 lietuvių dar
bininkų. Okupacinės valdžios 
įsakymu iki 1943. V. 1. bus 
išvesta Vokietijon darbams 
dar 65,000 lietuvių, būtent 
50,000 vyrų ir 15,000 moterų.

Visos šitos okupantų prie
monės dar daugiau paskatina 
įvairių patrijotinių organiza
cijų veiklą. Patys vokiečių ko
misarai skundžiasi spaudoj 
gausingai platinamomis patri- 
jotinėmis proklamacijomis.

Leidžiama taip pat daug 
slaptų laikraščių. Yra du slap
ti spaustuvėje spausdinti sa
vaitraščiai. L. P. S. Ž.

Labai Dideli Nacių 
Draugų Nuostoliai ’

Praeitą savaitę iš Maskvos 
radio anglų kalba paskelbta 
apie rumunų, suomių ir kitų 
nacių draugų pasidarytus 
nuostolius laike šio karo. Tuo 
pranešimu nusakoma, kad 
rusų fronte sumušta 900,000 
italų, o taipgi ir 500,000 ru
munų. Sakoma, kad iš Veng
rijos armijos nelikę nieko: 
vengrų netik daug išmušta, 
bet dešimtys tūkstančių paim
ta nelaisvėn.

Didelius nuostolius panešė 
ir suomiai. Sakoma, kad suo
mių tie nuostoliai siekia iki 
300,000 ir, kaipo mažai vals
tybei. tai jau begaliniai dideli 
nuostoliai. Rumunijos net 18 
divizijų sudaužyta. Italijos 8 
armija irgi sumušta, o jos li
kučius Mussolinis atšaukęs na
mo.

ŽINIOS-ŽINELĖS
New York, N. Y. — Pas

taromis dienomis Čia vyksta 
! Mainierių Unijos ir angliaka- 
j sykių savininkų atstovų kon

ferencija del pasirašymo nau
jos sutarties, nes senoji su
tartis baigiasi kovo 31 d. 
Kovo 15 dieną Mainierių Uni
jos prez. J. L. Lewis įteikė 
savininkų atstovams ultima
tumą, reikalaudamas anglia
kasiams pakelti po $2 per 
dieną algos ir padaryti kele
tą kitų pamainų sutarty. Jei 
šis reikalavimas nebus išpil
dytas, Lewis pareiškė, kad 
mainieriams prisieis streikuo
ti ir streikas prasidės su ba
landžio 1 diena. Todėl, jei ne
bus susitaikyta, galima susi
laukti angliakasių streiko, ku
riuo butų paliesta 450,000 
minkštosios anglies rankpel
nių, taipgi butų sunkiai pa
liesta ir karo industrija.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė kovo 16 d. paskelbė 
apie netekimą Kharkovo. Kol 
jį paėmė, naciai panešė daug 
ir didelių nuostolių. Dabar 
didelės kovos eina antroje pu
sėje to miesto. Rusai ledini 
Viazmos apielinkėje, besiverž
dami link Smolensko.

New York, N. Y. — Kovo 
13 d. Florr oje numirė milio- 
nierius J. Morgan, Jo kū
nas parvestas j New Yorką 
ir kovo 16 dieną sudegintas 
Fresh Pond, L. I, krematori- 
joje.

Washington, D. C. — Rau
donojo Kryžiaus vajus eina 
pasekmingai: per savaitę lai
ko visoje Amerikoje surinkta 
$50,000,000 ir vien New Yor- 
ko mieste surinkta virš $5,- 
000,000. Laike šio vajaus pa- 
simota surinkti nemažiau 
$125,000,000.

London. — Kovo 14 d. fran
euzų vadas gen. Giraud pasa
kė kalbą, kviesdamas franeu
zų tautą prie vieningo veiki
mo, jei norima, kad Francija 
po karo butų laisva ir nepri
klausoma. Jis ragino francu- 
zus budėti ir pareiškė norą 
tartis su laisvųjų franeuzų 
vadu gen. De Gaulle.

Š. Afrika. — Blogas oras 
žymiai sumažino karo veikmę 
ant žemės Tunisijoje, tačiau 
įvyksta didelių susirėmimų 
ore, kai naciai stengiasi pa
kenkti sąjungiečių transporta- 
cijai. Mareth srity anglai pa
sekmingai kovoja nacius. Lau-> 
kiama didelių laimėjimų tenai 
sąjungiečių naudai.

Stockholm, Švedija. — Čia 
gautos iš Austrijos žinios nu
sako, kad naciai sušaudė dar 
17 austrų darbininkų, kurie 
veikė prieš nacius. Tokiu bu
du nuo praeitų metų lapkri
čio mėnesio naciai nužudė 104 
austrus.

London. — čia turime ži
nių,, kad Francijoje yra susi
organizavę apie 100,000 par
tizanų, kurie kovoja prieš na
cius. Pastaruoju laiku dideli 
susirėmimai įvyksta netoli 
Francijos-Italijos r u b e ž i ų, 
Haute-Savoie srity.

Australija. — Gen. Mc
Arthur nesenai įspėjo, kad 
Australijai gręsia pavojus iš 
japonų pusės, nes pastebėta 
dideli japonų kariuomenės su
sibūrimai, pristatyta erodro- 
mų ;š kurių gali veikti japo
nų lėktuvai ir bombarduoti 
Australiją,

Daugiau Maisto 
Racionuoja

Nuo kovo 29 dienos įveda
ma mėsos, sviesto, margarino, 
sūrio ir kitų maistų racionavi- 
mas visoje Amerikoje. Apie 
tai kovo 12 dieną pranešė ag
rikultūros sekretorius Wic- 
kard, o kainų tvarkytojas P. 
Brown paskelbė mėsos pro
duktų racionavimo programą.

Sulig sekr. Wickard’o pa
reiškimo, kiekvienas Ameri
kos gyventojas kas savaitė 
galės gauti nuo 2 iki 2*4 sva
ro mėsos, turės teisės nusi
pirkti 4*2 oz. sviesto, 4 oz. 
taukų, 1 1/3 oz. margarino, 
apie 2 oz. sūrio ir kitų mais
tų.

Perkant tą maistą, kiekvie
nas gyventojas turės teisės 
suvaitoti 16 punktų iš racio
navimo knygelės, nors kainų 
tvarkytojas, kol kas, dar ne
paskelbė, kiek punktų bus 
priskaitoma už kiekvienos rų- 
šies mėsą ir reibalus.

Punktai bus galima kaite- 
lioti ir kiekvienas gyvento
jas galės pasirinkti tokį mai
stą, kuris jam labiau patin
ka.

Sulig sekr. Wickard’o pa
reiškimo, kiekvienas amerikie
tis galės gauti didesnį maisto 
kiekį, negu gauna Anglijos 
gyventojai, kur kiekvienas gy
ventojas per savaitę turi tei
sės gauti tik 1 svaro mė
sos, 2 oz. sviesto, 4 oz. mar
garino. Tai pareikšdamas, p. 
Wickard sumažino džiovintų 
slyvų ir rezinkų punktų skai
čių. Iki šiam metui už sva
rą rezinkų atskaitydavo 20 
punktų, bet po šio patvarky
mo skaitysis tik 12 punktų. 
Įvairioms pupelėms ir lašiu
kams buvo skaitoma 8 punk
tai, o dabar bus skaitoma tik 
4 punktai.

Neracionuojama įvairios rų- 
šies šviežia žuvis ir žuvies tos 
rųšys, kurios nėra koncervuo- 
tos ir uždarytos sterelizuo- 
tuose induose. Taipgi neracio- 
nuojama paukštiena, įvairios 
majenezų rųšys ir varškė.

Patariama šeimynink ė m s 
nekrauti atsargai jokios mė
sos ir sviesto, nes šis mais
tas greitai sugenda: šeiminin
kės gali turėti nuostolių irf;. 
kartais, ne užnuodyti visas* 
savo šeimas. Valdžios atstovai 
tvirtina, kad maisto pakaks 
visiems krašto gyventojams, 
todėl ir nėra reikalo jį slėpti.

KAS YRA SU HITLERIU?
Jau kuris laikas Vokietijos 

diktatorius Adolfas Hitleris 
nepasirodo viešai. Net ir kiek 
laiko atgal įvykusiose nacių 
partijos sukaktuvėse jis ypa- 
tiškai nedalyvavo, o tik pri
siuntė laišką, kuris perskaity
tas nacių mitinge.

Taip esant, dabar eina vi
sokių spėliojimų, kas su tuo 
pabaisa nutiko. Londone vis 
plačiau ir plačiau kalbama, 
buk jis apsirgęs proto liga. 
Šioms kalboms pagrindu ypač 
dedama nesenai į Vokietiją 
pakvietimas švedų chirurgo, 
smegenų specialisto. Kiek to
se kalbose tikrenybės, niekas 
nežino, bet gali būti yra ir 
tikrenybės. Gali būti, kad 
tam žmogui jau pradėjo mai
šytis smegenys vien del to, 
kiek jo sukelta kraujo puota 
išžudė žmonių ir kiek padarė 
visokių žmonėms medžiaginių 
nuostolių.

Apie pabaigą šio mėnesio bus išsiuntinėta visoms 
SLA kuopoms ir kuopų išrinktiems organizatoriams 
SLA Ketvirto Vajaus komisijos pagaminti planai, lie
čia SLA Ketvirtą Vajų, kuris prasidės balandžio 1 die
ną ir kuris tęsis iki pabaigai šių metų. Nors vajaus ko
misija numato šį vajų pravesti kojogiausiai, bet neapsi
eisime ir be dovanų, kurių bus ga.ua daug. Dovanas ga
lės gauti organizatoriai. SLA kuopos, SLA kuopų finan
sų sekretoriai. SLA nariai ir naujai prisirašant i nariai. 
Kokios dovanos bus teikiama, netrukus bus paskelbta. 
Dovanų bus daugiau ir jos bus gal net didesnės, negu 
pirmiau buvusiuose vajuose.

Vajas komisija nužiūri, kad šis vajus turėtų buri 
pasekiningesnis už pirmiau buvusius vajus. Komisija 
pasitiki, kad nelik SLA kuopų išrinkti organizatoriai, 
netik kuopų valdybų nariai, bet ir visi nariai stos kaip 
vienas ir padirbės laiko šio vajaus. Padirbės tuo tiks
lu. kad musu Susivienijimą paugdžius bent 2JMMI naujų 
nariu. O tai nedidelė skaitline. Juk kągi reiškia gauti 
2,090 narių, kuomet organizacijoj** yra ari i 10,000 na
rių ? Tai toli gražu neišeina gauti nė po vieną naują, 
narį kiekvienam senam nariui: jei kas aštuoni nariai 
prirašytų po vieną naują narį, tai jau galėtume gauti 
tuos 2,000 užsimotų narių. O jei kiekvienas narys pasi
rūpintų atlikti savo pareigą laike Šio vajaus, tai “tik 
juokais” gautume netik 2.00b, bet ir kur kas daugiau 
naujų narių.

Laiko šio vajaus bus kreipiama kodaugiau domės i 
čia gimusius jaunuolius ir jaunuoles. Bus stengiamasi 
prirašyti kodaugiau jaunų mergaičių bei berniukų, ku
rių mums labai ir labai reikia. Bus stengiamasi suor
ganizuoti naujas kuopas suaugusiu, jaunaniočių ir ypač 
jaunamečių mergaičių ir čia gimusių-augusių vedusių 
moterų. Laike šio vajaus bus dedama pastangos išju
dinti visą Ameriką, išjudinti kiekvieną Amerikos kam
peli. kur dar nėra musų Susi vienijimo narių, bet kur 
dar yra tokių lietuvių, kurie ir kurios norėtų ir galėtų 
prie SLA prisirašyti.

Kai kurios kuopos jau išrinko savo organizatorius. 
O jūsų kuopa ar jau išrinko organizatorius t Jei dar ne 
— .nelaukite ilgai: sekančiame jūsų kuopos susirinkime 
iškelkite vajaus reikalą ir išrinkite organizatorius. Ne
tik išrinkite organizatorius, bet ir visi nariai pasižadė
kite atlikti savo pareigą laike Šio vajaus: pasižadėkite 
prirašyti bent po vieną naują narį ir taipgi prisižadė
kite pa geli*" t i savo kuopos organizatoriams. Taip, da
rant ir taip veikiant, šis vajus būtinai turės būti pasek
mingas. Visi padirbėkite laike SLA Ketvirto Vajaus!

Socialės Apdraudos Planai
Praeitą savaitę prez. Roose- 

veltas pasiuntė kongresui taip 
pavadintą “krašto socialei ap- 
draudai pertvarkyti “planą“, 
kurį paruošė Nocionalė Plana
vimo Komisija, pirmininkau
jant pačiam prez. Rooseveltui. 
Sulig šio plano, kiekvienam 
Amerikos gyventojui butų už- 
rikrinta proga baigti kolegiją, 
turėti darbą, turėti apdraudą 
senatvėje ir tt.

Taipgi sulig šio plano prez. 
Rooseveltas pataria aprūpinti 
darbu kiekvieną iš karo grįž
tantį kareivį, aprūpinti darbu 
karo pramonėje dirbančius 
darbininkus ir tt. Jaunimui 
siūloma suteikti daugiau vil
čių, duoti galimybės visiems 
baigti aukštus mokslus, po to 
parūpinti jiems darbus. O 
kongresas galėtų duoti pro
gos paruošti geresnius gyve- i 
nimui namus tūkstančiams 
krašto gyventojų, taipgi ga
lėtų pagerinti maistą, podidin-

Lenkai Bijo Komunistų
Spauda praneša, kad Mas

kvoje veikia lenkų komunis
tų grupė, kuri vadinasi “Lais
voji Lenkija“. Kai kurie Len
kijos diplomatai ir bendrai 
lenkų sluoksniai Amerikoje 
prisibijo, kad kai Rusija nu
galės, jai nugalės, vokiečius, 
tai rusų armijos grįš į Len
kijos teritorijas ir tuomet 
lenkų komunistų grupė gali 
sukelti didelių nesmagumų, 
Lenkijoje paskelbdama sovie
tų valdžių.

ti kiekvieno išteklių ir tt. Tai 
skamba kaipir uotopiškai, ir 
nors kartą butų aprūpintas 
likimas tų žmonių, kurie be
dirbdami nesukrauna išteklių 
senatvei, o kuomet prisiartina 
sunkios dienos — neturi už 
ko griebtis jas bent šiek-tiek 
žmoniškiau užbaigti.

Taipgi prez. Rooseveltas 
siūlo, kad valdžia nepasitrauk
tų iš tų pramonės šakų, į ku
rias dabar yra sudėta milio- 
nai krašto pinigų, ir pasta
tytą karo pramonę jis pata
ria po karo naudoti žmonių 
gerbūvio pagerinimui.

Kai kurie kongreso nariai 
šį prez. Roosevelto pasiūlymų 
priėmė Šiltai. Bet yra ir prie
šingų, ir šis reikalas, tikima
si, kongrese bus gyvai ir karš
tai svarstomas. Kokios bus 
pasėkos — galėsime sužinoti 
tik vėliau. Tačiau but gerai, 
jei prez. Roosevelto pasiūlytų 
planą kongresas priimtų.

Ypatinga tas, kad tai len
kų grupei Maskvoje vadovau
ja moteris — tula Wanda 
Wasilewska, kuri yra komu
nistų Lenkijoje generate sek
retorė.

Tokią baimę dabar perken- 
čia ir Amerikos lietuviai, nes 
ir lietuvių komunistų Mas
kvoje yra nemaža ir jie dir
ba ta linkme, kad Rusijai lai
mėjus karą Lietuva butų pas
kelbta Sovietų Rusijos respub-

ga.ua
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KOVO 10 DIENĄ, Brooklyn e, iš gyvųjų tarpo am
žinai atsiskyrė Julius Baniulis — poetas, rašytojas, 
veikėjas, buvęs redaktorius ir spaustuvių darbininkas. 

Numirė, sulaukęs 61 metus amžiaus. Amerikoje išgyve
no, berods, apie 45 metus.

Velionis Julius Baniulis iš pat jaunų dienų mėgo 
literatūrą ir pirmiausia pradėjo rašinėti eiles. Rodos 
1907 metais jau redagavo savaitrašti Pirmyn, leidžia
mą Minersville, Pa. Po to pradėjo darbuotis prie Vie
nybės Lietuvninkų (dabartinė Vienybė), leidžiamos a. 
a. J. J. Paukščio ir K. Brazio. Kiek laiko a. a. J. Sir
vydui padėjo redaguoti Vienybę Lietuvninkų. Buvo 
pirmutinis redaktorius Ateities (dabartinė Sandara). 
Taipgi redagavo Amerikos Lietuvi ir su dr. J. Šliupu 
darbavosi prie Laisvosios Minties. Dirbo prie Laisvės ir 
Amerikos.

Šių žodžių rašytojui su Julium Bapiuliu teko susi
pažinti 1907 melais ir ilgoką laiką darbuotis prie Vie
nybės Lietuvninku ir kiek vėliau prie Tėvynės. Teko 
gyventi viename bute ir Julių pažinti “kaip pats save”. 
I’ai buvo jautrus, kuklus, teisingas ir sąžiningas žmo
gus. Daug skaitė-švietėsi, nes dideliu mokslu nebuvo 
baigęs. Mėgo pasiginčyti įvairiais rimtais klausimais. 
Jei kartais ką užgaudavo ir pajusdavo užgavęs — tuo
jau atsiprašydavo. Buvo geras tėvynainis ir po Pir
mojo Pasaulinio Karo du sykiu lankėsi Lietuvoje, tiks
lu “apsižiūrėti ir apsigyventi savo tėvynėje amžinai”. 
Bet jam nepatiko Lietuvos žmonių, o ypač valdininkų, 
didelis poniškumas. Todėl vėl sugrįžo į Ameriką ir čia 
praleido savo paskutines gyvenimo dienas, o paskutinių 
kelių metų tos dienos buvo sunkios: sirgo arterio scle
rosis, kas ir pakirto jo gyvybę.

Velionis Julius Baniulis buvo plačių pažiūrų poli
tiniais ir grioviniais klausimais, tačiau paskutiniais ke
liais metais veikė lik tarpe katalikų ir rašinėjo tik kata
likų spaudai, nors pirmiau jo eilių, apysakaičių ir 
straipsnių-straipsnelių pilna būdavo visoje Amerikos 
lietuvių spaudoje. Savu laiku rašinėjo ir Tėvynei ir yra 
dirbęs per kelis metus Tėvynės spaustuvėje.

A. a. Julius Baniulis sukūrė nemaža literatinių ku
rinių. Yra išvertęs daug eilių-eihičių iš svetinių kalbų. 
Stambiausias jo vertimas, tai Maeterlinko scenos veika
las “Pelis ir Mebsenda”. Verstų ir originalių eilių bei 
eilių proza porą knygelių yra išleidusi Vienybė. Bet 
didžiuma jo rašinių išblaškyta įvairiuose Amerikos lie
tuvių laikraščiuose. But gerai, jei atsirastų toks žmo
gus ar tokia įstaiga ir surinkus jo visus rašinius išleistų 
tam tikrame rinkiny.

A. a. Juliaus Baniulio poetingumą literatas A. Vai
čiulaitis įvertina sekamai:

“Jose (tai yra Baniulio eilėse) atsiliepia tai, kas šio
je žemėje yra gražu, švelnu ir kas primena tobulesnių ir 
teisingesnių pasaulių atspindžius. Poetas žvilgsnius nu
kreipia į savo sielos jautrius momentus ir į stebuklingus 
reiškinius, kurie kartais tokie kuklus ir mažutėliai, kad 
suikuruojanti ir galvatrūkčiais belekianti minia jų visai 
nepastebi. Jis savo ketureiliuose dainuoja apie snaigę, ku
ri švelni, puri ir pas mus atskrido iš paties dangaus, arba 
apie rasos lašelį, kuris jam tiek pat įdomus, kaip ir didelė 
upė. Baniulis rįštasi parodyti, kad ir Amerikos lietuvis 
yra ne vien tik biznierius ar gyvenimo grožybių nematęs 
kasyklų darbininkas, bet ir meno vertybių žmogus, tikros 
poezijos kūrėjas”.
Tai dar vienas musų spaudos ir visuomeninio veiki

mo veteranas iš musų tarpo pasitraukė. Tai dar viena 
spraga atsirado. Ar bus kam ją užpildyti ? Nes Ju
liaus Baniulio asmeny lietuviai neteko kropštaus ir rim
to literato.

Lai jam būna lengva šios šalies laisvoji žemelė, ku
lią jis taip širdingai mylėjo ir kurios gamtą bei sūku
riuojantį gyvenimą gražiai apdainavo.

Negražus Pasielgimas...

DEL SENSACIJOS ar tikrenybės šiandien ameri
konu spauda pilna ginčų, diskusijų, komentarų ir 
kritikos, kas nemažai paliečia Amerikos ir Sovietų Są

jungos santikius bei draiųpvimą laike šio karo. Ta tik
renybė ar sensacija yra Suv. Valstijų Maskvai ambasa
doriaus adm. Stąndley spaudai paskelbta žinia, buk So
vietų Rusijos didieji pareigūnai slėpė nuo savo žmo
nių tą faktą, apie Amerikos ir Anglijos teikimą Rusi
jai paramos. Minimas ambasadorius sako, kad Rusi
jos pareigūnai nori savo žmonėse sudaryti tą įspūdį, 
buk Rusija kariauja viena, mekeno nepadedama.

Iš Washingtono šis adm. Standley pareiškimas už
ginčytas. Sakoma, kad jis tai pareiškė be žinios Ameri
kos didžiųjų pareigūnų. Bet Washingtono pasisaky
mas gali būti tik “diplomatiškas žygis”, o tikreny
bė gali pasilikti tikrenybe: gali būti, kad ištiesti Rusi
jos pareigūnai nori savo žmonėms pasirodyti “dide
liais karžygiais” ir del to slėpė žinias apie gaunamą 
paramą iš Amerikos ir Anglijos.

Jei ištiesti taip butų, tai negražus pasielgimas iš 
Stalino pusės. Negražus ypač todėl, kai Amerika viso
kiais budais .apsunkina savo žmones del racionavimo 
maisto, norėdama juodąugiau pagelbėti rusams ir kai 
save skriaudžia kodaugiatisiai siųsdama karo amunici
jos Rusijai, o tuo pačiu tarpu ta Amerikos sąjunginin
kė, kaip šv. Petras Kristaus, tos tikrenybės užsigina... 
Tiesa, rusai bando aiškintis, bet jei yra durnų — gali 
gilti ir ugnies.

Žinoma, šiandien šis reikalas yra ginčijamas. Bet, 
laikui bėgant, gal tai paaiškės pilnoje to žodžio prasmė
je. Gal šių dienų “sensacija” virs tikrenybe ir tuomet 
pasirodys, kaip rusų didieji pareigūnai lošė didelių veid
mainių rolę. ' . - ■ ■

Apžvalga PILIEČIŲ PAREIGOS KARO METU
Rašo K. J. PAULAUSKAS

VIENYBE, rašydama apie 
a. a. Julių Baniulį, be kita ko, 
pamini:

“Tai buvo kilnios dvasios 
žmogus, kurio asmenyje 
Amerikos lietuvių visuome
nė neteko vieno iš žymiau
sių kultūrininkų. Julius Ba
niulis paliko žmoną Oną, 
seserį Marijoną Hambrin ir 
brolį Lietuvoje”.
Ta pati Vienybė, rašydama 

apie Klaipėdos nuo Lietuvos 
atplėšimo sukaktį, rašo:

“Šiandien jau ir mažam 
vaikui aišku, kieno klaidų 
dėka, Hitleriui pasisekė pa
vergti ne tik mažąsias, bet 
ir didžiąsias Europos tau
tas. Net ir didžioji Francija, 
savo laiku labai norėjusi 
grąžinti Lietuvai Klaipėdą, 
susilaukė to paties likimo. 
Ir ją, kaip Lietuvą, šian
dien Hitleris laiko paver
gęs. Taigi, minėdami šią 
skaudžią, prieš ketveris me
tus padarytą, Lietuvai 
skriaudą, mes tikimės, kad 
laimėjusios šį karą demo
kratijos nepakartos senųjų 
klaidų — neleis skriausti 
mažųjų tautų”.

*
AMERIKA rašo:

“Gražiai paminėję Lietu
vos laisvės šventę, turėtu
me šį mėnesį padirbėti Rau
donąjam Kryžiui. Nežiūrint 
atskiro prisidėjimo, butų 
labai naudingi ir susirinki
mai. Gal čia butų galima 
panaudoti kovo 21 d. susi
rinkimus, kuriuose bus mi
nima Klaipėdos atplėšimo 
4 metų sukaktis. Lietuva 
buvo viena pirmųjų nacių 
plėšikų aukų. Mes bukime 
vieni pirmųjų su savo tal
ka Raudonąjam Kryžiui”.
Toliau Amerika primena:

“Turime pripažinti, kad 
tuščių barnių musų spaudo
je žymiai mažiau, nei prieš 
porą metų. Bet vis dar ne
trūksta nekurybinių sieloji- 
mųsi ir nekultūringų švais- 
tymųsi. Lietuvos žmonių 
visos viltys nukreiptos į sa
vo brolius Amerikoje. Jos 
bus pateisintos, jei sugebė
sime visas jiegas paskirti 
Amerikos pergalei ir ne
priklausomai Lietuvai. Šie 
du idealai privalo užtemdin- 
ti antraeilius tikslus”.

*
LAISVE labai sielojasi 

del Amerikos ambasadoriaus 
Standley pareiškimo, kad So
vietų Rusijos pareigūnai slė
pė žinias apie Amerikos ir 
Anglijos teikimą pagelbos Ru
sijai. Ji rašo:

“Gautoji iš Amerikos ir 
Anglijos pagelba yra tik 
mažytis trupinėlis tų kari
nių reikmenų, kurios būti
nai reikalingos Raudonijai 
Armijai; pačią didžiausią 
naštą patys Tarybų Sąjun
gos žmonės turi nęšti — 
ne tik ginklus, tankus, lėk
tuvus, amuniciją, etc. ga
mintis, bet ir aktualią kovą 
prieš fašistus vesti. Mes 
( ?) pasiuntėme Tarybų Są
jungai, palyginti, labai ma
žą dalelę to, ką musų fab
rikai pagamina, ir siuntė
me ne pačius geriausius tan
kus, ne geriausius . kitus 
ginklus. Musų siųstoji pa
gelba toli gražu ne visa 
pasiekė Tarybų Sąjungą; 
mes tąją pagelbą, pagaliau, 
pradėjome siųsti gana pa
vėluotai”.
Taigi, taigi! “Pradėjome 

siųsti gana pavėluotai”... O 
gal nebūtume “pavėlavę”, jei 
Laisvė ir kiti komunistų or
ganai nebūt organizavę pikie- 
tų prie Baltojo Namo Wa
shingtone protestavimui prieš 
rengimąsi padėti demokratiš
koms valstybėms nugalėti de
mokratijos pabaisą Hitlerį. 
Tačiau ir “pavėluotai”, kaip 
vėliausiai pranešima, Ameri
ka Rusijai pasiuntė: 2,600
lėktuvų, 3,200 tankų, 81,000 
kariškų sunkvežimių, 3,000,- 
000 porų batų, 130,000 pusiau 
mašininių šautuvų, 268,000 
tonų aliejinių produktų, $101,- 
869,000 vertės javų, 750,000 
tonų iplieno ir kitų metalų.

Tai jau nemaža parama. Tai 
jau milžiniška parama! O vis
gi, kaip dabar iškelia aišktėn 
adm. Standley, Rusijos didie
ji pareigūnai bandė tai nuo 
savo žmonių paslėpti. Paga

liau, kuo Rusija pagelbėjo 
Amerikai, kuomet musų šaliai 
dabar komunistai iš Laisvės 
pastogės drąsko akis už “ma
žytį trupinėlį” gautos para
mos? Nejau komunistai nori, 
kad ant Rusijos, kuri kariau
ja už savo žuti-buti, karo au
kuro Amerika sudėtų visa, ką 
turi?

♦
GARSAS primena, kad pas

taruoju laiku LRKSA aukojo 
įvairioms Amerikos ir lietu
vių organizacijoms sekamai: 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui $25, United Service Or
ganization $25 ir Amerikos 
Lietuvių Tarybai $50, ir po to 
pastebi:

“Susivienijimo vadovystės 
pavyzdžiu vertėtų pasekti 
visoms musų apskritims, 
kuopoms, .paskiriems na
riams. Remkime patriotines 
organizacijas, kurios rūpi
nasi musų šalies ir visų pa
vergtų tautų laisvintojų 
reikalais. Kovotojų narsi 
kova sustiprėja, kai jie jau
čia, kad visa tauta aukoja
si už tuos pačius principus. 
Kariai aukoja savo sveika
tą ir gyvybę, o namie pasi
likę tik savo darbą, triūsą 
ir pinigines aukas”.

♦
NAUJIENOS, rašydamos 

apie adm. Standley iškeltą 
“sensaciją”, tarp kita ko, pri
mena :

“Šitą žingsį Amerikos 
valdžios pusėje išprovokavo 
ne tiktai sovietų spaudos 
tylėjimas apie pagelbą, gau
namą iš Jungtinių Valsty
bių, bet ir Stalino kalba 
Rusijos žmonėms. Vasario 
23 d. savo įsakyme Raudo
nąja! Armijai Sovietų dak- 
tatorius pareiškė, kad ‘ne
sant antrojo fronto Eu
ropoje, Raudonoji Armi
ja viena neša visą karo 
sunkumą’. Jisai nė vienu 
žodžiu neužsiminė apie Ru
sijos sąjungininkus šiame 
kare — apie tai, kad jie 
muša*riacius ir fašistus Af
rikoje, kad anglų ir ameri
konų bombanešiai daužo 
Vokietijos miestus, pramo
nės įmones ir geležinkelių 
stotis; kad sąjungininkų 
jiegos kerta vieną smūgį 
po kito japonams Pacifike, 
sulaikydamos juos tuo budu 
nuo atakos prieš rusų Si
birą; ir kad amerikonų ir 
britų konvojai per dienas 
ir naktis gabena į Rusijos 
uostus amuniciją, ginklus, 
maistą, mašinas ir avalinę, 
be kurių raudonarmiečiai 
negalėtų tęsti kovos prieš 
nacius”.
Toliau Naujienos, primena, 

kad jei Rusijos valdžia taip 
elgėsi, jei slėpė nuo žmonių 
gaunamą iš Amerikos ir Ang
lijos paramą, tai “aišku ko 
ta valdžia siekia. Ji nori pa
ruošti dirvą savo dominavi
mui Europoje”.

*
DRAUGAS rašo apie Lietu

vos draugų žygius:
“Džiugu yra pranešti vi

suomenei, kad Jungtinių 
Valstybių kongresas, minė
damas pirmojo prezidento 
Jurgio Vašingtono gimta
dienį, pažymėjo ir Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbi
mo sidabrinį jubiliejų, į- 
traukdamas į Congressio
nal Record New Yorko Lie
tuvių Tarybos rezoliuciją, 
priimtą minint Lietuvos ne
priklausomybės sukaktį, šį 
žygį atliko kongresmanas 
Joseph E. Tablot iš Nau
gatuck, Conn. Šis mielas 
kongreso atstovas, kaip ra
šo Vienybė, siūlydamas pri
imti aną rezoliuciją, kalbė
jęs: ‘Labai tiktų, kad šian
dien, kada šie Rūmai mini 
musų valstybės tėvo gim
tadienį, apgalvotume ir apie 
tuos kitų valstybių žmones, 
kurie siekia tos laisvės, del 
kurios mes ir Jungtinės 
Tautos dabar kovojame’. Be 
to, kovo 1 d. senatorius 
Gillette senate priminė Lie
tuvos reikalus. Kongresma
nas Woodruf irgi kalbėjo, 
užstodamas Baltijo valsty
bes. Del to Amerika teisin
gai sako: ‘Tegu neriasi iš 
kailio dar lietuviškai šneką 
bolševikai! Jų išdavikiška 
veikla nubluks prieš Lietu
vos draugų darbas’ ”,

KARO METU, o ypatingai tokiame kare, kuomet šalis ran
dasi priešo pasalingai užpulta, kiekvieno piliečio būti
niausia užduotis yra save įsipareiguoti viską atlikti pasirįžu- 

siai, atsakomingai ir ištvermingai. Tai stipriausias ginklas 
priešo nugalėjimui!

Kiekvieno piliečio pareiga kuoartimiausiai ir kuoglaudžiau- 
siai kooperuoti su savo šalies valdžia. Ka
ro laimėjimas būtiniausiai to reikalauja. Tas 
reikalinga ir sudarymui neperlaužiamo na
mų fronto.

Kaip jau yra patirta, karo metu atsi
randa tokių gaivalų, kurie yra simpatikai 
svetimoms valstybėms ir jie kaikada ne
pastebimi pradeda savotiškai veikti. Iš 
priežasties karo, piliečiams bent kokį susi
dariusį apsunkinimą, jie pradeda aiškinti 
savotiškai, kritiškai valdžios patvarkymų 
atžvilgiu, kad piliečiuose plėstųsi nepasiten
kinimas valdžia, kad jie pultų dvasioje ir

tuo nejuntamai pasidarytų sudemoralizuoti ir neproduktivųs 
savose pareigose. Kas taip elgiasi, tas nėra ištikimas pilietis 
ir tokis pirmuose žodžiuose privalo būti persergėtas ir sudrau
stas. Nebuvo tokio karo, kuriame kariaujančios šalies pilie
čiams nebūtų reikėję pergyventi sunkumus, todėl neišvengia
mai juos turime pergyventi ir šiame kare. Esame užpulti, tai 
ir turime apsiginti ir visam tam pasiaukoti.

Dabartiniame kare lietuvių kilmės žmonėms šimtaprocen
tinė šios šalies valdžiai ištikimybė ir glaudus bendradarbiavi
mas turės nemažai reikšmės ir Lietuvos ateities gyvenimo 
klausimu. Tat kada ką veikiame — veikime pilniausioje ko
operacijoje su savo šalies valdžia, jos žinioje, jier valdiškas į- 
staigas.

Musų tarpe randasi lietuviškai kalbančių žmonių, kurie nė
ra lietuviai. Jie senai yra išsižadėję savo tautinio savistovumo 
ir paneigę tautos likimo klausimą. Nors jie del jų asmeninės 
naudos .paveldėjo šios šalies pilietybę, bet jie nėra nuošir
dus šios šalies piliečiai. Jie vieton nuoširdžiai ir glaudžiai ben
dradarbiauti su šalies valdžia, graibstosi už svetimų valstybių 
diktatorių skvernų ir tų diktatorių naudai ištikimai tarnauja. 
Nors jų spaudoje neva reiškiamas šiai šaliai lojalumas, bet vi
soje didžiumoje skleidžiama svetimos valstybės propaganda. 
Tą matome mes, mato ir musų šalies valdžios pareigūnai. Bet 
kadangi nei vienas veidmainys garbės vainiku nebuvo apvai
nikuotas ir jie to nesusilauks. Mes su jais nieko bendro ne
turime ir neturėsime. Mums su jais nepakeliui!

Musų šalies valdžia turi taip vadinamą “Lend-lease” įsta
tymą. Tuo įstatymu pasinaudodama musų šalies valdžia ir 
remia savo sąjungininkes valstybes, kiek ji išgali ir kiek ku
riai valstybei kokios paramos reikia. Tat remdami savo val
džią, sykiu remiame ir jos sąjungininkes valstybes, kas yra 
praktiškiausia ir teisingiausia ištikimo piliečio parama.

Pastaru laiku Amerikos lietuviuose, ištikimuose savo gim
tam kraštui Lietuvai ir musų naujai tėvynei Amerikai, pasi
reiškė džiuginantis vieningas veikimas. Tuo vieningu veiki
mu įvairiose lietuvių kolonijose jau įvyko visa eilė parengimų 
Karo Bondsų pardavimui ir Amerikos Raudonąjam Kryžiui pa
ramos suteikimui. Bendrai, per visus parengimus Karo Bond
sų parduota už milionus dolerių. Tai patriotinis ir garbingas 
ištikimų piliečių darbas ir mes tą darbą tęskime iki galutino 
karo laimėjimo!

Šiame kovo mėnesy visur rengkime suėjimus Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus paramai. Aukokime kiek kuris tik išga
lime. Kuomet bus galima. Raudonasis Kryžius nepamirš su
šelpti ir musų brolius nuvargintus senoje tėvynėje Lietuvoje. 
Tuo pačiu sykiu nepaliaukime ir pirkę Karo Bondsus, nema
žiau bent 10cr į juos įvestuodami.

Greitesniam karo laimėjimui ir galutinam priešo nugalė
jimui, visuomet bendrai veikime su savo šalies valdžia, Karo 
Bondsus pirkdami. Raudonąjį Kryžių remdami ir save susi
varžydami sulig valdžios nurodymų ir prašymų.

ĮVYKIŲ ŽYG1U0TĖ
Otto D. Tolischus, lietuvis 

žurnalistas, New Yorko Times, 
sako mums, kad karo parti
jos programas Japonijoje del 
“pasaulio užkariavimo” dabar 
vadinas “imperiniu socializ
mu”. Hitleris vadina savo ko
munizmą “nacionalsocialistų 
partija”. Mussolini vadina sa
vo komunizmo formą “fašiz
mu”, kurs yra militarizuotas 
socializmas, o raidės USSR 
reiškia Jungtinių Sovietų So
cialistų Respubliką.

Amerikoj, dešinio sparno 
komunistai, vadinasi “social
demokratais”. Bet tie visi “iz- 
mai” reiškia vieną ir tą patį 
daiktą: dvasinę, protinę ir fi- 
nancinę individo dominaciją 
pagal valstybę.

+
Planas 842. Kažkas sugesta- 

vo pokarinei Europai išsirink
ti “Konstitucinę Delegaciją”, 
kurios nariai turės susidary
ti iš išrinktųjų kiekvienos ša
lies atstovų. Tas skamba pui
kiai! Bet kas galėtų įsivaiz
dinti parlamentą, sudarytą iš
angių, vokiečių, francuzų, is
panų, norvegų, švedų, italų, 
grekų, čekoslovakų, rusų, ju
goslavų, bulgarų, rumanų, fi
nų, latvių, estų, lietuvių, švei
carų ir airių?

Nežiūrint fakto, šiame Ba
bilono Bokšte vieni nesupras
tų kitų. Tuomet įvyktų toks

: pareikštų nuomonių mišinys 
kiekvienoj sesijoj, kad per ke
letą savaičių visi gabus dele
gatai norėtų sakyti savo kal
bai su plaktuku rankose.

Aš perku bondsus, kad Vo
kietija ir Japonija liktų visiš
kai nugalėtos ir sunaikintos. 
Aš perku bondsus, kad palai
kyti laisvos veiklos ir valdy- 
mosi sistemą, konstituciją ir 
amerikonų laisves. Aš perku 
bondsus. kad išlaikyti seną 
USA laisva nuo naujai išrastų 
“vizijų”. Aš neperku bondsų 
ne del “naujos” Amerikos, bet 
del senos, laisvos, ramios ir 
neutopines Amerikos. Ir aš 
tikiu ir viliuosi, kad ir jus 
perkate bondsus del šitokios 
Amerikos.

Raymond Clapper, labai 
konservativus ir ramus ko- 
lumnistas, nesenai pašoko ir 
riktelėjo (pats sau), kad mes 
esame dideliame diktatoriaus 
pavojuje del to, kad dabarti
nis kongresas nenorėjo “klau
syti” prezidento.

Aš priešinuos juokingai be
simyluojančių, pigių Molio 
Motiejų politikai, kai kurių 
mus atstovų bloko priespau
dai. Aš manau, kad kongresas 
klydo apie inflaciją ir kad 
prezidentas buvo teisingas.

Budrikas.
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Aušros Metai
žais metais sukanka 60 metų nuo 

pirmo lotiniškomis raidėmis laikraščio 
Aušros įsikūrimo. Apie pačią Aušrą ir 
jos nuopelnus lietuvių tautai daug bu
vo rašoma, ir nemažiau rašoma apie 
jos įkūrėjus, kuriems patiems pir- 
miemsiems buvo lemta prie Aušros at
sistoti, bet nekurie Aušros bendradar
biai, kuriems taip pat lygiai priklauso 
garbė, turėtų būti atminti, o ypatin
gai tie, kurių šiemet sukanka jubilie
jai.

KSAVERAS SAKAEAITSKAS-
VANAGfiLIS
(Autorius “Kur banguoja Nemunėlis)

Sakalauskas gimė 1863 metais, 
Kalesninkų kaime, Simno valsčiuje, 
Pasimokęs Simne ir Krokalauky, įstojo į 

Veiverių mokytojų seminariją ir ją baigė 
1883 m. Iš mažens jis buvo įpratęs į len
kų kalbą, bet baigdamas seminariją jau 
buvo susipratęs lietuvis, draugavo su Juo
zu Andziulaičiu-Kalnėnu. Tais pat metais 
jis susipažino ir su Aušra ir pradėjo raši
nėti lengvas eilutes, ir kiek galėdamas sklei
dė Aušrą savo gimtoje apielinkėje. Po po
ros metų buvo paskirtas mokytoju aplen- 
kintame Dzūkijos pasieny, Seinų apskrity, 
o 1888 m. Sakalauskas buvo iškeltas į Lom
žos gub., kur išbuvo 20 metų. Lomžoje 
įsteigė lietuvių “Pagelbos” draugiją, orga
nizavo chorą, vaidinimus, paskaitas, 1905 
m. dalyvavo Vilniaus seime. Jo pastango
mis gauti vietą Lietuvoje nuėjo niekais. 
1908 m. Sakalauską perkėlė valdžia į Var- 
šavą. Ten jis ir savo dienas užbaigė 1937 
metais.

Vanagėlio eilių randame Aušroj 1884 
ir 1885 metais. Populiariausia jo daina, tai 
“Kur banguoja Nemunėlis”.

Ksavero Sakalausko-Vanagėlio litera
tiškus darbus geriausiai karekterizuoja 
doc. J. Tumas “Aušros gadynė”: “Nedidelis 
Ks. Vanagėlio talentas iš tų rėmelių neišsi- 
veržė nė per nago juodymą. Jokio stipres
nio obalsio nors ir toms pačioms patrioti
nėms idėjoms kurstyti. Pamažu eiliavęs 
lyg pripuolamu, iki 1921 m., dabar jis itin 
sukrunta eiliuoti kas tik pakliuvo, bet for
mos nepatobulino ir turinio nepraturtino. 
Net žymiai regresuoja”. (Lietuvių litera
tūra draudžiamojo laiko paskaita, 138 
pusi.)

Žingeidaujanti susipažinti daugiau su 
Ks. Vanagėlio darbais, lai įsigįja jo raštus, 
kur yra ir jo biografija su atvaizdu. Išleis
ta “Švyturio” 1921 m. Be pluošto eilėraš
čių ir pasakaičių, ten randama keliolika 
trumpų vaizdelių proza. Vieni jų patrioti
nio, kiti didaktinio, o dar kiti anekdotinio 
turinio. Randame juose ir vieną-kitą bruo
žą, vaizduojantį Dzūkijos kaimo būtį ir 
žmones. Lengvi pasiskaitymai verti susi
pažinimo.

Tiek trumpiausiai galima pasakyti apie 
vieną iš daugelio Aušros gadynės darbuoto
jų, kurio gimimo 80 metų sukaktį prisime
name.

PETRAS ARM1NAS-TRUPINELIS
(Autorius “Nusidavimai Lydos pilies”)

PETRAS ARMINAS gimė 1853 m., Dek- 
sniškių kaime, Vilkaviškio apskr. Jo 
tėvai buvo neturtingi, gyveno vargingai. 

Pirmiausiai pradinę mokyklą lankė Vilka
višky. Po tam, pasimokęs keturklasėj Ma- 
riampolės mokykloj, įstojo į Veiverių pe- 
degoginius kursus, kuriuos baigęs, gavo mo
kytojo vietą Alvite ir paskiau Naumiesty. 
O nuo 1877 m. rudens buvo paskirtas Ma- 
riampolės gimnazijos rengiamosios klasės 
ir neprivalomos lietuvių kalbos visose kla
sėse mokytoju. Čia, Petro Kraučiuno pas
katintas, ima spiesti aplink save lietuvius 
moksleivius.

Rusų valdžia veikiai susekė Arminą 
uoliai dirbant savo tautos darbą ir pradėjo 
jį persekioti. Arminas tuo labai sielojosi 
ir galutinai suardė savo sveikatą, kuri ir 
šiaip buvo silpna.

Petras Arminas buvo linksmo buvo 
žmogus, juokdarys, svetingas, mokėjo ap
sieiti kaip su jaunais taip ir su senais. Ypa
tingai jį mylėjo Lietuvos jaunimas už jo 
kaip paprasto žmogaus elgesį. Kur įvyk
davo vestuvės, visuomet Arminas buvo 
•kviečiamas ir laukiamas svetys. Jis visus 
linksmindavo muzika, dainomis ir juokia- 
liais.

Petro Armino darbai: Iš istoriškų vei
kalų yra parašęs “Nusidavimai Lidos pi
lies” ir “Vytautas Lietuvos Didysis Kuni
gaikštis”. Tai buvo paskelbta Aušros Ka
lendoriuje 1885 m. Pastarasis veikalas 
anais laikais del Lietuvos buvo labai svar
bus, nes Lietuva savo istoriškų veikalų kaip 
ir neturėjo, o čia Petras Arminas, ištyręs 
musų didvyrio Vytauto gyvenimą ir darbus 
lietuviams, jų kalboje parašęs paskelbė, 
užpildydamas tą tuščią spragą musų isto
rijoje.

Petras Arminas rašė slapyvardžiu P.

Trupinėlis. Jis nemaža prieiliavo lietuviš
kų eilučių. Ypač pažymėtini jo vertimai. 
Jis išvertė Kondratavičiaus “Piastų Duktė” 
ir Mickevičiaus “Kaimo Mokslinyčia”, taip 
pat “Trys Budriai”. Sakoma buvęs pradė
jęs ir gerai įpusėjęs versti “Gražina”, bet 
tą vertimą jam sutrukdė ankstyva mirtis. 
P. Arminas-Trupinėlis nemaža parašė ir iš
vertė pasakėčių: “Bitė ir Šlapis”, “Kur ge
riau”, “Arklys, Lapė ir Liūtas”, “Keleiviai 
ir šunes”. Visi Lietuvoje gyvenę yra girdė
ję šias eilutes:

“Per kaimą sutemus keleiviai du ėjo 
Ir meiliai tarp savęs patyka kalbėjo, 
Tik štai iš po vartų sulojo šunytis, 
Pamatė keleivius ir ėmė juos vytis”.

Arba ir vėl kitos jo populiarės eilės, 
kurios taip pat skambėjo išilgai ir skersai 
Lietuvos laukus kaimo piemenėliams rypuo
jant:
“Kartą kurtas pabėgo girion nuo medėjo, 
Nes jam rodės, kad mažai ponas jį mylėjo; 
O išalkęs, išvargęs tapo tarnu vilko, 
Kuriam zuikius ir stirnas kaip

galėdams vilko”.
1883 m. rusų valdžios nuožiūra, kad jis 

stropiai darbuojasi tarpe lietuvių, atleido jį 
iš Mariampolės gimnazijos mokytojo parei
gų ir paskyrė Augustavo dviklasės mokyk
los mokytoju. Jau iš seniau sirguliavęs, į 
ten perkeltas apsirgo džiova ir patyręs 
daug vargo numirė vos sulaukęs 32 m. am
žiaus, kovo 18 d., 1885 m. Palaidotas Ma
riampolės kapinėse.

Pasklydus garsui, kad Petras Arminas 
numirė, visa Lietuva jo gailėjosi. Jis lietu
viškoje dirvoje buvo stambus darbininkas. 
Iš jo darbų jį pažinojo visa Lietuva.

Del Petro Armino mirties musų istorikai 
nesutinka. Dr. J. Šliupas savo “Liet. Raš
tai ir Raštininkai” žymi viršminėtą datą, 
bet savo “Laisvosios Minties Albume” sako, 
-kad miręs 1883 m. V. Putinas “Naujoji 
Lietuvių Literatūra“ žymi 1885 m. Z. Kuz
mickas “Lietuvių Literatūra” pažymi, kad 
miręs 1883 m lapkr. 23 d. Antanas Ru- 
sevičius, rašydamas apie “Artojų draugi
jos” veiklą sako, kad 1903 m. demonstra- 
tyviškai buvo paminėta Petro Armino 20 
metų mirties sukaktis: didelė žmonių mi
nia nuėjo už miesto prie Petro Armino ka
po ir, nupirkę gyvų gėlių vainiką, sudėjo 
ant jo kapo. K. Grinius ir L. Matulaitis pa
sakė karštas prakalbas.

Mes toli gyvendami nuo tėvynės, nuo 
Petro Armino kapo ir negalėdami papuošti 
jo garbingą kapą gyvomis gėlėmis bei ne
galėdami pasakyti karštų kalbų, nors prisi
mename to garbingo vyro gyvenimą, nuo jo 
gimimo 90 metų sukakties.

A. B. STRIMAITIS.

“Victory” Darželiai

VALDŽIA pageidauja visų kas turi ko
kį sklypelį žemės, kad jį sunaudotų 

geriems tikslams. Daug lietuvių turi tuos 
darželius ar sklypus žemės, nors gyvena 
miestuose. Todėl pavelysite patarti, kaip 
juos užvesti. Kaip tik jūsų miestely pasi
rodys pavasaris ir žemė bus sausa — ne- 
kaskite šlapios žemės, nes vietoje gero bus 
blogas: šlapią žemę kasant ar ariant, ją 
pagadina ir tokioje vėliau veisiasi laukinės 
žolės-kuk aliai.

Turint 50 x 50 pėdų sklypą, gali užau
ginti įvalias savo šeimynai pamidorų-tomei- 
čių, salotų arba ridikų ir kopūstų keletą 
galvų. Daržovėms riebumas yra lengva 
padaryti be didelių lėšų. Dauguma turi viš
tų, o jau vištų mėšlas kaip tik yra geriau
sias riebalas daržovėms.

Kas nori panešti lėšų, tai geriausia 50 
svarų avių mėšlo — 25 svarai superphos
phate milteliai. Jų gali gauti krautuvėj; 
kur sėklas parduoda, ten gausi ir avių mėš
lo. Avių mėšlas yra sausas ir nedvokia. 
Jį vartoja visi patyrę dažininkai. Kuomet 
šį pavasarį tas yra daroma po visas Suv. 
Valstijas — rasite kiekviename mieste ar 
miestely tam tikrus komitetus, kurie duos 
patarimus veltui.

Patarčiau visiems štai ką: plaunant to- 
rielkas, bliudus ir šaukštus, tai yra riela- 
lai. Tuos riebalus, vietoje išleisti į rinas— 
su bliudu ar viedru nunešę į savo daržą ret
karčiais aplaistykite tais riebalais. Pama
tysite, kaip pagerinsite savo daržą.

Pelenus medinius į žemę išpilkite, vie
toje išmetimo. Yra gerai ir kietos anglies 
pelenai sumaišyti į žemę pirma arba ka
sant ją. Pelenų niekuomet neperdėsi. Pele
nai padarys žemę lengva, kas labai gerai 
daržovėms.

Gerai yra maltų ar trintų oisterių dė
žės į žemę, vietoje kalkių. Kalkių negali
ma dėti šį pavasarį, nes tas padarys blogu
mo vietoje gero. Kalkes reikia dėti rude
nį, kada jos, susimaišę, padaro žemę sal

džia ir tinkama daržovėms. Kaip jau sa
kiau, pelenai jų vietą užima ir nekenkia nie
ko.

Dviejų daiktų tai nepilkite į daržus: 
automobiliaus išdėvėto aliejaus, paprastos 
druskos nei minkštos anglies pelenų, nes jie 
yra kenksmingi žemei. Taipgi vasarą, kuo
met yra karščiai, neliekite daržo vidury die
nos, nes iššus augmenis. Paliekite vaka
re, jau temstant.

Didžiausias yra miestų priešas, tai 
žvirbliai: jie išrenka sėklas iš daržų, pradė
jus dygti salotoms — nulesa jų viršūnes ir, 
žinoma, augmenys neauga be viršūnės. 
Žvirbliai anksti ryte kelia ir daržus apva
lo pirmutiniai.

Patarimų duoti daug čia negaliu, nes 
mieste yra ir pavojinga ir gali kenkti ki
tiems. Mes, ūkiuose jų neturime, nes šau
tuvas juos išvaiko, jei pasirodo kur žvirb
lis.

Atminkite, 25 milionai daržų 50 x 50 
pėdų didumo užaugins daržovių vienam mė
nesiui. Tas pastūmės prekyn jau mėnesį 
taupmenų.

Žemės duos daugelis gelžkelių, anglių, 
vandens ir kitos kompanijos jūsų apielinkė- 
se, kur tik jos yra. J. J. NIENIUS.

Minint Lietuvos 
Nepriklausomybę

VASARIO 16 d., šiais metais, Lietuvos 
nepriklausomybės 25 metų sukaktu
ves minint, didelėje minioje žmonių, netoli 

nuo scenos, kur muzikos garsai, dainininkų 
balsai ir kalbėtojų žodžiai, vieną ir tą pa
tį visi sakė — kad, užsibaigus šiai baisią
ja! kraujo audrai, Lietuva ir vėl bus nepri
klausoma, o lietuvių tauta laisva! Pusamžį 
pergyvenęs, liūdnos išvaizdos, didelio žin
geidumo kankinamas ir vilčių dar turintis 
vyras, pas visus savo susirupinimui atsa
kymo jieškojo:

— Kur ir kaip dabar gyvena mano mo
tina, kuri po Pirmojo Pasaulinio Karo man 
rašė, kokius vargus ji vargo, kiek įvairių 
nelaimių pergyveno, kiek skriaudų pakėlė ir 
kančių iškentėjo?... Ir kaip ji džiaugėsi, kad 
taip nesenai, kuri buvo karo kaltininkų nie
kinama, stumdoma, skriaudžiama ir kan
kinama, bet turėjo laimės sulaukti švieses
nio ir laimingesnio rytojaus. Bet, vos tik
tai skaistesnį vidurdienį pragyvenus — 
Antras Pasaulinis Karas užėjo! Kur ji da
bar randasi? Gal nedorieji rusai, neatsi
žvelgdami į jos senatvę ir silpną sveikatą, 
išvarė į Rusijos tyrus? Gal žiaurieji vo
kiečiai vėl ją skriaudžia ir kankina? Kur, 
kaip ir kokiose aplinkybėse ji dabar yra?

Kitoje svetainės pusėje, moteris, kuri 
Pirmo Pasaulinio Karo metu gyveno Lietu
voj ir kurios tėvelį rusai išvarę į Rusijos 
gilumą mirtinai nukankino, motinėlė, netu-

Prisiminimai
Prisimena bakūžėlė, 
Šiaudais dengta, samanota — 
Buvo mano tėviškėlė, 
Aukšta tvora apsaugota...

Prisimena tas sodelis, 
Kur gegelė vis kukavo;
Prisimena vyturėlis, 
Rytmetinę ką dainavo.

Prisimena pūdymėlis, 
Kurį sėjau ir atkėjau;
Prisimena šaltinėlis, 
Vandenėlį kur aš gėriau.

Prisimena tas kalnelis, 
Nuo kurio toli regėjau... 
Prisimena tas berželis, 
Kur pavėsy aš ilsėjau.

Prisimena tas kelelis, 
Kurs vingiavo į miestelį;
Prisimena tas takelis, 
Kuris vedė pas mergelę...

Prisimena juodbėrėliai, 
Kuriuos valėm ir šukavom, 
Juos pakinkę į bričkelę, 
Į atlaidus mes važiavom...

Prisimena ta naktelė, 
Naktingonėn kai mes jojom 
Ir sukurę ten ugnelę, 
Linksmą dainą mes giedojom.

Prisimena tas jaunimas, 
Susirinkęs gegužinėj — 
Žaidė, šoko, net klojimas 
Ko nesprogo mus daržinėj!...

O, tai buvo tos dienelės — 
Linksmos, pilnos vis gyvumo! 
Visur skambėjo dainelės 
Linksmo Lietuvos jaunimo! ’

J. NAUJALIS.

rėdama užtektinai spėkų tokiai sunkiai naš
tai nešti, be laiko turėjo į šaltus kapus at
sigulti, nė didžiausias pastangas dėdama 
negalėjo paslėpti iš akių riedančias ašaras, 
nė sulaikyti iš krutinės besiveržiančius žo
džius :

— Mano taip labai mylimos sesutės! 
Geriausieji broleliai! Juos rusai ar vokie
čiai kankina! O, gal visus jau išžudė?... 
Jų vaikučiai liko skriaudžiamais ir persekio
jamais našlaičiais, kaip kad aš su savo se
sutėmis ir broliukais buvome .per praeitą 
karą!...

Toliau, pora jaunesnių žmonių, kurių 
tėveliai su jaunesniais broliukais ir sesutė
mis prieš karą išvyko į Lietuvą pastoviam 
apsigyvenimui, irgi atydžiai klausėsi, ar ne
išgirs iš keno nors lupų, kur ir kokis liki
mas palietė jų šeimynas?

Išėjus iš svetainės, labai šaltam ore, 
sniego viesuloms kaukiant, žilagalvė sene
lė, krutinę rankomis suspaudus, širdies 
skausmo ašaromis per raukšlėtus veidus 
riedant, į temstantį dangų žiūrėdama, mal
davimo ir klausė:

— Kaip, kur mano brangioji jauniau
sia sesutė? Argi ji negana privargo? Argi 
jos gyvenimo kartybėmis negalėjo prisiso
tinti rusas su vokiečiu per praeitą Pasauli
nį Karą?...

Nesulaukdama iš niekur atsakymo, o 
šalto vėjo su sniego audromis verčiama, 
nuleidusi galvą žemyn prakeiksmo žodžiais 
smerkė žmonijos krauju ir gyvybėmis nie
kuomet neprisisotinančius karų kaltinin
kus!...

Tai tokie ir panašus klausimai ir rū
pesčiai dabar yra, jei jau ir ne visų, tai 
bent didelės didžiumos Amerikos lietuvių. 
Vienok, į juos dabartiniu laiku atsakyti nie
kas negali, nežiūrint, kaip kas to norėtų, 
kiek kas už tai žadėtų, ar kokius atlygini
mus teiktų.

Todėl musų užduotimi yra, kad mes vi
si šios šalies piliečiai ir ištikimi lietuviai 
privalome dėti visas savo galimas pastan
gas, nevien tiktai šios šalies karo laimėji
mui (nuo ko ir Lietuvos ateitis priklausys), 
bet ir Lietuvai su jos gyventojais pagelbą 
teikti, nes ir dabar karui užsibaigus, Lietu
voj gyvi likę musų tėvai, broliai, sesutės ir

Sveikatos
Šj skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotčjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Ko ir Kiek Valgysime 
Neužilgo

Rašo DR. S. BIEŽIS
IUO KARO METU, ypač pastarosio
mis dienomis, maisto problemos daro

si vis ryškesnės ir daugiau kiekvieną asme
nį liečiančios. Valdžiai beracionuojant ne
tik svarbesnes maisto dalis, bet ir beveik 
visą maistą ir kartkartėmis jo kiekį maži
nant, tai noroms ar nenoroms kiekvienas 
žmogus susimąsto ir sau klausimą stato: 
“Ar turėsime pakankamai maisto? Ar nerei- 
tkės kartais badauti?” Reikia žinoti, kad be 
tinkamo maisto ir pakankamo kiekio nė 
vienas netik negali ilgai gyventi, bet ir pa
silikti sveiku. Taigi maisto klausimas yra 

.tikrai gyvybinis klausimas, kuris mus visus 
tiesioginiai liečia.

Nors Amerikos ūkininkai daugiau mai
sto pagamina, negu gyventojai gali jį su
vartoti, tačiau visuotino karo metu jau jo 
trūksta ir ateity numatoma, kad dar dau
giau jo truks. Tai paeina iš dviejų prie
žasčių. Viena, kareivis suvalgo kuone dvi
gubai daugiau, negu jis suvalgydavo būda
mas civiliame gyvenime. Tai paeina iš jo 
fiziškos mankštos. Antra, Amerika maitina 
ir maitins savo karo sąjungininkes, kurios 
negali pakankamai pasigaminti sau maisto. 
Tai ve del ko paeina maisto racionavimas 
ir delko mes visi busime priversti mažiau 
ir gal kitoniškesnio maisto valgyti. Kiek 
ir kokio maisto busime priversti netolimo
je ateity valgyti, vargiai kas šioje valando
je galėtų tiksliai numatyti, nes tai daugiau
sia paeis nuo karo veiksmų eigos. Jei ka
ras bus ilgas ir baisiai naikinantis, tai visi 
veržšime diržus, o jei jis bus trumpas — 
nutukėliai nebeturės progos suliesėti.

Bendrai kalbant, pirm karo dauguma 
šios šalies žmonių perdaug valgydavo, kas 
visiškai neina sveikatom Taipgi reikia 
žinoti svarbų faktą, kad didelė žmonių di
džiuma vartodavo visai, kaip paprastai sa
kome, nebalansuotą maistą, t. y. vienokio 
valgio perdaug valgydavo, o kitokio neuž- 
tektinai, kas nepatenkina kūno renkalavi- 
mų. Pastarąjame atsitikime, sveikatai irgi 
nieko gero neneša, žodžiu sakant, iki šiol 
didžiuma, neiškiriant nė turtuolių, valgyda
vome vien tik patenkinti savo apetitą, o ne 
išlaikymui geros sveikatos. Tiesa, pastarai
siais kėliais metais medicinos mokslas daug

TreSTaa

visa lietuvių tauta, kurių vargus ir skriau
das mums ir įsivaizduoti sunku, vien tik
tai iš musų paguodos ir pagelbos tikisi ir 
laukia.

Ir jeigu mes, Amerikos lietuviai, neatsi
likdami nuo kitų tautų, sugebėsime įkurti 
ir sukelti tvirtą fondą “Gelbėjimui Karo 
Nuskriaustiems Lietuvos Gyventojams”, iš 
kurio karui užsibaigus galėtume ištiesti sa
vo pagelbos ranką vargstantiems ir nu
skriaustiems Lietuvos gyventojams, tai tuo 
galėsime įrodyti ne tiktai savo tautiečiams, 
bet ir visam pasauliui, kad mes nesame be 
vardo ir garbės pasauly paklydę koki at
skalūnai, bet garbingi ir ištikimi Lietuvos 
ir lietuvių tautos vaikai. Tat ar ne laikas 
jau tuo susirūpinti, pradedant daugiau Ame
rikos lietuviškoje spaudoje apie tai rašyti, 
o kolonijose dirbti?

V. J. KOLIČIENfi.

Alyvos
Kai puoli apglobti alyvų —
Lyg džiaugsmas liūliuoja žieduos,
Lyg sveikini viešnią vėlyvą, 
Lyg lauki, kad laimę kas duos...

Ir gražios gi gėlės alyvos!
Jų puokštės, kaip meilei auka...
Jos saujoj nerimsta, kaip gyvos...
Joms žydint širdy taip jauku!...

Alyvų žiedai spalvašakiai,
Jus — saulės krisleliai maži,
Jus skaidrinat sielą ir akį, 
Jus šaukiat, kad žemė graži!

Baltuokit, žydruokit, alyvos! 
Jums žydint gyventi saldu.
Jus žiūrit į saulę, kaip gyvos...
Jus — žemės daina su malda...

PETRAS VAIČIŪNAS.

Nurimk, širdele...
Nurimk, širdele, nevirpėk — 
Duok ramybę tu krūtinei.
Priešas vėl bus nugalėtas —
Atgims laisvė mus tėvynėj!

J. NAUJALIS.

Skyrius
patirimų įgijo mitybos klausimais, kas pir
miau nebuvo žinoma. Iš kitos pusės, visi 
gerai žinome, kad gana sunku pakeisti įsi
senėjusį įprotį, nors pastarasis ir butų ne
naudingas. Taigi ir maisto sąstatą netaip 
lengva pakeisti, nors ir žinoma, kad jis nė
ra sveikiausias. Dažnai reguliacijos ir net 
prievarta, kada tiksliai pavartojama, išeina 
žmonių sveikaton. štai Anglijoje, kur mais
tas jau racionuojamas virš trijų metų, iš- 
tikrųjų pasirodė jos gyventojų sveikaton. 
Iš paviršiaus žiūrint, atrodo neįtikėtinas 
dalykas, tačiau tai gryna tikrenybė, nes 
maisto ekspertai nustatė gyventojams tokį 
maistą, kuris yra tinkamiausias ir svei
kiausias sulig paskutinių mokslo davinių. 
Dabar Anglijos gyventojai, neatsižvelgiant 
karo, yra sveikesni, negu normaliu laiku.

Kaip šiandien atrodo, del racionavimo 
maisto mes nebadausime, nes pakankamai 
turėsime ko valgyti ir nėra reikalo nugąs
tauti. Iš kitos pusės, savo pietus ir vaka
rienes turėsime gerokai pakeisti, nors nuo 
daugelio prašmatnybių ir gardumynų rei
kės atsisakyti gal ilgokam laikui. Dau
giausia šiuo žvilgsniu nukentės turtuoliai, 
kurie buvo įpratę valgyti be rubežiaus. Vi
durinei klasei nebus sunkumų prisitaikinti. 
Biednuoliai gi, kurie niekados nežinojo val
gio didelių skanskonių, gal mažiausiai pa
jus naujų reguliacijų įvedimą, o tuo pačiu 
sykiu gali daugiausiai nukentėti, nes dau
guma jų yra neapšviesti žmonės ir jiems 
bus gana sunku prisitaikinti prie naujų 
maisto porcijų.

Į šį maisto racionavimą, kuris paeina 
iš karo prievartos, reikia žiūrėti kaipo į 
žmogaus mitybos revoliuciją, kuri ateity 
žada milžinišką žmonių sveikatos pagerini
mą ir jų amžiaus geroką prailginimą. Pa- 
vyzdin, musų kareiviai, ne karo mūšių zo
nose, yra daug sveikesni, negu tie patys 
jaunuoliai visko pertekę gyveno ir valgė 
pas savo tėvus. Didžiausias kreditas tenka 
moksliškai balansuotam valgiui, kurį jiems 
nustato maisto ekspertai.

Pakeisti bile įsisenėjusį įprotį lengva, 
tačiau šiuo klausimu mes nebeturime pasi
rinkimo. Juo greičiau ir išmintingiau per- 
silaužšime, tuo daugiau naudos turėsime. 
Čia, reikia pabrėžti visu rimtumu, kad šei
mininkės suloš labai svarbią rolę, nes nuo 
jų išimtinai priklausys mityba. Todėl jų, 
šeimininkių, yra patriotinė pareiga studi
juoti naujus maisto patvarkymus ir ge
riausiai pritaikinti savo šeimoms, nes lai
kas atėjo, kada valgysime naujovišką, svei
kesnį maistą, kuris duos mums geresnę 
sveikatą ir teiks ilgesnį amžių. O tai visą 
įvykinti yra šeimininkių galioje.
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SLA Reikalai ir Veikla
Musų “Tavoras” Pardavimui Laike 

Busimojo Ketvirto Vajaus
Apie apdraudos skyrius XI, X 2 ir X 3 jau, nors 

trumpai, rašėme praeituose Tėvynės numeriuose. Šia
me numery norime siek-tiek priminti ir apie skyrių X 4.

Skyrius X 4 yra viso gyvenimo apdrauda ir viso gy
venimo mokesčiai. Tai yra šiame skyriuje priklausan
tis narys duokles turi mokėti per visą savo gyvenimą 
ir jo pomirtinę gauna tik jo pašaIpgaviai< nariui pasi
mirus. Skyrius X 4 neturi rezervų.

Priklausydamas prie šio skyriaus, narys mokes
čius moka to amžiaus, kuriame Įsirašo i Susivienijimą. 
Mokesčių nereikli! mokėti tik tuomet, jei narys .sulauk
tų 95 metų amžiaus: tuomet visviena jis butų apdraustas 
ir jo pomirtinę gautų pašalpgaviai jam pasimirus.

Mokesčiai Į ši skyrių yra šiek-tiek pigesni, negu vi
so gyvenimo apdraudos skyriaus X 1 mokesčiai. Bet 
narys, priklausydamas prie skyriaus X 4, neturi teisių 
pasinaudot i rezervais. Nariu jis gali būti tik tol, kol 
moka mokesčius, kaip pavyzdžiui ir senuose SLA ap
draudos skyriuose. Išstodamas iš SLA nors ir po 20 
metų priklausymo, jis negali gauti nė cento. Visi jo 
įmokėti pinigai palieka Susivienijimui. Bet, paantri
name, jei narys mirtų būdamas gerame stovy — jo pa 
šalpgaviai gautų pomirtinę apdraudą.

Organizatoriai gali prirašyti prie šio skyriaus to
kius lietuvius, kurie nori rašytis ne liek del apdraudos, 
kiek del draugingumo ir socialiu ar lietuvybės veikimo. 
Pavyzdžiui, patartina rašytis tokiems žmonėms, kurie 
pasiima 20 metų išmokamą apdraudą skyriuje X 3.

Į ši skyrių gali Įstoti žmonės, turi nuo 16 iki 00 
metų amžiaus. Mokesčius reikia mokėti sulig nario 
amžiaus ir apdraudos sumos. Pavyzdžiui, 30 metų am
žiaus narys, apsidraudęs $1.000 sumai. per mėnesį moka 
$4.21, o per metus moka $47.45.

SLA busimojo Ketvirto Vajaus organizatoriai, be 
kitų skyrių, gali prospektams parekome.iiduoti ir ši sky
rių, kuriame apdrauda yra tokia gera, kaip ir kituose 
skyriuose, tik su aukščiaus paminėtais skirtumais.

Lygis Prakalba Apie SLA
Musų Susivienijimas yra di

džiausia ir turtingiausia lietu
vių organizacija. Apie atlik
tus, atliekamus ir dar atlikti
nus darbus tiksliai butų ga
lima surašyti keliose knygo
se, bet nieku budu negalima 
visko išpasakoti trumpame 
straipsny ar kadir ilgiausioje 
prakalboje. Todėl aš ir iš
trauksiu tik vieną-kitą žiups
nelį iš SLA veikimo ir ban
dysiu parįškinti tuos reika
lus, kurie gal ne visiems puo
la į akį.

Musų Susivienijimas pradė
tas organizuoti 1886 metais, 
balandžio mėnesy. Tas reiš
kia, kad šių metų balandžio 
mėnesy musų Susivienijimas 
turės jau 57 metus amžiaus. 
Tai senesnė organizacija už 
daugelį-daugelį savo narių. 
Tai seniausia lietuvių frater- 
nališka organizacija!

Susivienijimui veikimo ir 
gyvavimo pradžia buvo gana 
sunki. Buvo vos būrelis žmo
nių, kurie užsimojo siekti gra
žių ir svarbių tikslų, idant tuo 
pagelbėjus Amerikos lietu
viams, idant pagelbėjus lietu
vių tautai, idant pagelbėjus 
musų senąjai tėvynei Lietu
vai.

Kadangi SLA yra vadina
mas milionine organizacija, 
pradėkime apie jį kalbėti 
skaitlinėmis, ir įsitėmykite 
šias skaitlines:

1. ______________  15,379
2. ______________ 357
3. _________ $7,287.450.00
4. _________ 2.108,752.61
5. _________x 107,053.66
6. _________ 3.51%
7. _________ 106.58%
8. _________ 113.41%
9. _________ $2,029,748.81

10. _________ 1,831,483.30
11. _________ 65,000.00
Panagrinėkime dabar šias 

skaitlines nuo pat pradžios.
Pirmoji skaitlinė (15,379) 

reiškia, kad musų Susivieniji
me yra tiek narių: vyrų, mo
terų ir jaunuolių. Tai jau ga
na didelė armija! Tai didelė 
butų lietuvių kolonija, jei visi 
nariai gyventų viename mies
te ar miestely! Tai šeimyna 
musų brolių ir seserų, kurie 
ir kurios vieni kitiems pade
da varge, nelaimėje ar nuliū
dimo valandoje.
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Antroji skaitlinė (357) reiš
kia, kad Susivienijimas turi 
tiek kuopų, kurios randasi 
apie 300 miestų, miestelių ir 
ūkių visoje Amerikoje ir Ka
nadoje. Tai lygir atskiros 
draugijos, kurių Centras ran
dasi New Yorke. Visos musų 
kuopos valdosi autonomiškai, 
prisitaikydamos bendros SLA 
konstitucijos. Visos musų 
kuopos netik laiko susirinki
mus kas mėnesis ar kas du 
bei trys mėnesiai, atlikimui 
savo tiesioginių-biznio parei
gų, bet musų kuopos veikia 
lietuvybės ir lietuvių kultūros 
darbus. Jos rengia visokias 
pramogas: prakalbas, balius, 
paskaitas, puotas, žymesnius 
lietuvių tautos istorinius mi
nėjimus ir tt. Kai kur SLA 
kuopos yra pirmaeilės veiki
me ir jos atlieka begaliniai 
svarbų vaidmenį Amerikos 
lietuvių gyvenime.

Trečioji skaitlinė ($7,287,- 
450.00) parodo, kiek SLA yra 
atsakomingas savo visiems 
nariams, arba kiek apdraudos 
tie 15,279 nariai yra paėmę. 
Kaip žinome, musų Susivieni
jime nariai gali apsidrausti 
nuo $100 iki $5,000. Apsi
drausti gali net keturiuose 
skirtinguose skyriuose. Mo
kesčius nariai moka sulig sa
vo amžiaus ir sulig apdrau
dos didumo. Reikia priminti, 
kad čia minima skaitlinė pa
rodo tą, kad jei, pavyzdžiui, 
visi nariai antsyk numirtų— 
Susivienijimas turėtų jų pa
šalpgaviams išmokėti tiek po
mirtinių. Bet kadangi taip 
niekad neatsitiks — Susivieni
jimas gražiai atsilygina vi
siems pašalpgaviams, kogra- 
ži ausi ai kiekvienam patarnau
damas, kai jie netenka savo 
mylimųjų.

Ketvirtoji skaitlinė ($2,108,- 
752.61) parodo SLA turtą, 
arba parodo tai, kiek visas 
Susivienijimas yra vertas. 
Musų Susivienijimo turtas yra 
padalintas įvairiems fondams, 
ir tie fondų pinigai įvestuoti 
visokiais budais, kad jie ne
gulėtų bankuose-, bet kad neš
tų nuošimčius. Reikia žinoti, 
kad tais pinigais, kuriuos na
riai sumoka savo duoklėmis, 
jokiu budu nebūtų galima ope

ruoti Susivienijimą; toli gra
žu butų permaža. Bet kuomet 
narių sudėti pinigai daro pel
ną (neša nuošimčius), tai kas 
metas netik galima organiza
cijos reikalus tinkamai vesti, 
bet kas metas dar lieka ir 
pelno ir tokiu budu, mažu-pa- 
mažu, mes jau turime aukš
čiau minimą skaitlinę turto. 
Turime net $2,10,752.61! Tai, 
palyginamai, jau didelis tur
tas! Tai tiek turto, kiek ne
turi jokia kita lietuviška or
ganizacija !

Penktoji skaitlinė ($107,- 
$53.66) reiškia praeitų metų 
uždarbį. Kaip tik-ką minėjo
me, SLA operavimui ir sutei
kimui nariams prižadėtų nau
dų (išmokėjimui pomirtinių, 
ligoje pašalpų ir tt.) reikia 
pinigų, reikia uždarbio. Ir 
štai, /praeitais metais Susivie
nijimas, operuodamas narių 
turtu — padarė tiek uždar
bio jau po to, kai atsilygino 
visas obligacijas, kai išmokė
jo visiems nariams ligoje pa
šalpas ir kai išmokėjo pašalp
gaviams mirusių narių pomir
tines. Tai gražus uždarbis! 
Ypač gražus tuomet, kai šian
dien pergyvenama fraternalių 
organizacijų sunklaikiai, kai 
investuoti pinigai neneša tiek 
pelno, kiek nešdavo anuomet 
buvusiais “geraisiais laikais”.

šeštoji skaitlinė (3.51 %) 
reiškia tą, kad SLA investuo
ti pinigai praeitais metais ne
šė 3.51 %, kuo taipgi reikia 
pasidžiaugti ir visiems na
riams priminti. Didžiausias 
nuošimtis, kurį mes turime 
padaryti SLA investmentais, 
turi būti 3,50%, o mes pada
rėme dar truputėlį daugiau. 
Tas parodo gerą SLA reika
lų administravimą, sumanų 
pinigų investavimą.

Septintoji skaitlinė (106.- 
58%) parodo nuošimtį S. 
L. A. narių mirtingumo. Gal 
per kokius dvidešimts metų 
SLA narių mirtingumas sie
kė kur kas daugiau; buvo at
sitikimų, kuomet musų narių 
mirtingumas pasiekdavo net 
142% ir del to buvo didelio 
susirūpinimo, ar kartais val
džia neprivers nariams pakel
ti asesmentus. Bet, imant 
domėn 1942 metų sekreto
riaus raportą, kur parodoma, 
jog SLA narių mirtingumas 
siekė tik 106.58%, tas susi
rūpinimas, bent laikinai, at
puola. Kodėl musų narių mir
tingumas taip žymiai sumažė
jo, sunku butų ant greitųjų 
pasakyti. Gal geresnis lietu
vių užsilaikymas, gal valgy
mas maistingesnio maisto, ar 
gal kita kokia priežastis. 
Greičiausiai bus ta priežastis, 
kad musų nariai pradeda dau
giau prižiūrėti savo sveikatą 
ir tokiu budu pradeda ilgiau 
gyventi, todėl ir mirtingumas 
sumažėjo nepaprastai dideliu 
nuošimčiu.

Aštuntoji skaitlinė (113.- 
41%) parodo musų Susivieniji
mo taip vadinamą “solvency”, 
kas reiškia SLA atsakomy
bę. Ši skaitlinė, reikia pasa
kyti, nustato organizacijos 
barometrą finansinės padėties. 
Sulig valstijų apdraudos de
partamentų reikalavimo, sol
vency būtinai turi būti nema
žesnė 100%, ir tik tokią ma
žą “solvency” turint dar lei
džiama organizacijai veikti ir 
turimu turtu operuoti. Bet jei 
pasitaikytų “solvency” mažes
nė, negu 100% — apdraudos 
departamentai jau pradeda 
patys rūpintis ir verčia orga
nizaciją pagerinti savo padė
tį, o jei jau negalima to pa
daryti — organizacija likvi
duojama. Todėl, turint 113.- 
41% “solvency” mums nepri- 
sieina perdaug rūpintis: SLA 
padėtis yra gerame stovy ir 
mes pasitikime, kad jei rei
kalai eis panašia linkme ir 
1943 metais — tai tais me
tais SLA “solvency” galės 
būti kur kas didesnė ir musų

Susivienijimo padėtis bus dar 
geresnė.

Devintoji skaitlinė ($2,029,- 
748.81) parodo, kiek SLA iš
mokėjo pomirtinių. Vadinaisi, 
nuo pat pradžios savo gyva
vimo SLA jau išmokėjo su 
kaupd du milionus dolerių sa
vo narių pašalpgaviams. Tai 
didelė skaitlinė! Tik atsivaiz- 
duokime — du milioriai su 
kaupu! Tie milionai atnešė į 
lietuvių turtingas ir vargin
gas bakūžes tiek pinigų, kai 
lietuvių šeimynos neteko sa
vo mylimųjų duondavių. Tais 
pinigais, tomis pomirtinėmis, 
galėjo pagyventi ar savo gy
venimą pagerinti likusieji mi
rusiųjų narių giminaičiai: 
našlės, našlaičiai ir tt. Todėl 
ar reikia gražesnio dalyko, 
kuomet lietuviai ištiesė ki
tiems lietuviams taip gausin
gą ranką laike nelaimės?!

Dešimtoji skaitlinė ($1,831,- i 
483.30) parodo, kiek SLA iš
mokėjo ligoje pašalpų. Tai 
yra, per visą savo gyvenimo 
laiką SLA nariai gavo net 
arti du milionus dolerių, kada 
juos ištiko liga, kada pašalpa 
būtinai buvo reikalinga! Ir 
čia reikia atšivaizdinti, kokia 
svarbi rolė Amerikos lietuvių 
gyveiiitne sulošta! Arti du mi
lionai dolerių pasiekė lietuvių 
gyvenimus tuomet, kai, kar
tais, gal nebuvo vilties iš bent 
kur ir bent kokią pašalpą 
gauti. Tačiau niusų Susivie
nijimas, lošdamas didelio lab
dario rolę — atėjo šu ta pa- 
gelba ir suramino ligos kan
kinamą ir susirūpinusį lietu
vį.

Sudėkime devinto ir de
šimto numerių skaitlines ir 
gausime net $3,861,202.14, ar
ba pamatysime, kiek SLA iš
mokėjo pamirtinėmis ir ligo
je pašalpomis per visą savo 
gyvavimo laiką. Ar yra tokia 
lietuvių organizacija, kuri bu
tų tokią milžinišką sumą iš
mokėjusi savo nariams? Nėra 
ir, greičiausiai, niekad nebus!

Vienuoliktoji skaitlinė 
($100,000) parodo, kiek Susi
vienijimas pinigų padovanojo 
savo nelaimingiems nariams, 
narių našlėms ir našlaičiams. 
Tie šimtai tūkstančių dole
rių, tai didelė labdaringa SLA 
ranka, kai sutiegalėjusį narį, 
ar nario našlę bei našlaitį pa
siekia skurdas ir vargas. At
sidūrus takioje padėty, nelai
mingasis kreipiasi į SLA ir 
prašo jam pagelbėti. Susivie
nijimas ištiesia pagelbos ran
ką koširdingiausiai. Tiesa, 
nariai negauna perdidelių su
mų antsyk, bet vistik gauna 
po kokius $10 ar $5 per mė
nesį, o gyvenant skurde — 
tai jau nemaža parama. Tai 
didelis suraminimas nelaimin
gojo, ką gali atlikti ir atlieka 
tik musų Susivienijimas. SLA 
Našlių ir Našlaičių Fondas, 
tai vienas girtiniausių fondų 
musų Susivienijime. Butų ge
rai, jei į tą fondą nariai mo
kėtų dar po kiek daugiau, ne
gu dabar moka, o tuomet bu
tų galima sušelpti dar dau
giau nelaimingųjų ir didesnė
mis sumomis. Gal kuomet 
nors taip ir bus! Juk mes gy
vename, gyvuojame ir pasirį- 
žę gyventi ir gyvuoti dar ir 
toliau.

Dvyliktoji skaitlinė ($65,- 
000) reiškia SLA dovanas vi
sokiems lietuvių kultūros ir 
lietuvybės reikalams. Tai Tau
tiški Centai, kuriais mes pa
remiame daug svarbių dalykų 
ir daug svarbių lietuviškų rei
kalų. Kiekvienas narys per 
mėnesį moka tik po lc. į Tau
tiškų Centų Fondą, bet per 
metus laiko sumokame arti 
$2,000 ir tuos pinigus kiekvie
nas seimas paskiria tokiems 
reikalams, kuriuos mato rei
kalingais paremti. Iš šio fon
do yra sušelptos Lietuvos vi
sokios įstaigos. Yra sušelp
ti nelaimėn atsidūrę lietuviai. 
Be to, SLA ir šiaip yra paau
kojęs visokiems reikalams. 
Jei pasigilintume į praeitį, 
tai pamatytume, kad nebuvo 

tokio lietuviško reikalo (kul- 
tUriško ar tautiško), kuriam 
Susivienijimas nebūt gausiai 
ištiesęs savo labdaringos ran
kos: kas tik kreipėsi į SLA, 
tas mažiau ar daugiau gavo. 
Beabejo, ir ateity gaus. Tai 
musų pareiga, tai musų tiks
lai, tai musų pasirįžifnai!

Tai tiek šiuo tarpu apie S. 
L. A. skaitlinėmis. Kitu syk 
gal teks kiek plačiau pakalbė
ti apie mUsų Susivienijimo 
bendrai atliktus darbus Ame
rikos lietuviams, Lietuvai ir 
visai musų tautai.

Kuomet prasidės SLA Ket
virtas Vajus, kuomet organi
zatoriai kalbins brolius ir se
seris lietuvius rašytis prie

S. L A. Kuopų Veikia
Pranešimas S. L A. 

Pirmo Apskričio
Kuopoms

Tėvynės No. 10 buvau pra
nešęs, kad S. A. L. pirmo 
apskričio pusmetinis suvažia
vimas įvyks kovo 28 d., 1943 
metais, 2 vai. popiet, Shenan
doah, Pa. Bet kadangi salė 
dar nebuvo paimta, todėl ne
galėjau pranešti jos vardą ir 
vietą. Tokiu budu dabar pra
nešu, kad salė jau paimta ir 
jos vardas: Mainierių Salė- 
M i ners Hali, kampas Oak ir 
Main Sts. Todėl kuopų iš
rinkti delegatai įsidėmėkite 
salės vardą ir vietą, nes ki
tokių pranešimų šiuo reikalu 
nebus.

J. K. Urbonas, sekr.

Edwardsville, Pa.
Lankėsi liiit, J. G. Butkus

Pastaruoju laiku pas savo 
motiną, A. Butkienę, lankėsi 
pirmosios rangos liutenantas 
J. G. Butkus, kuris yra SLA 
narys. Liutenantas J. G. But
kus tarnauja medikaliame kor
puse. Medicinos mokėsi Bing
hamton ir Hagaman, N. Y. 
Medicinos mokslą baigė Long 
Island kolegijoje. Linkime 
jam kogeriausio pasisekimo 
karo tarnyboje. Koresp.

Chicago, Ill.
(BRIGHTON PARK)

SLA 238 kuopos ribose
Aš nesu specialis korespon

dentas, bet stengsiuosi para
šyti kokius įspūdžius esu pra
leidęs buvusiam SLA 238 
kuopos metiniam Bunco Par
ty vasario 21 dieną.

Kiek laiko atgal susitikau 
vieną iš darbščiausių moterė
lių, būtent ponią Lukušienę, 
kuri užlaiko Repairing and 
Cleaning įstaigą 43 Rockwell 
ir aš negalėjau išsikalbėti iš 
jos nenupirkęs tikieto del bu
siančios SLA 238 kuopos 
Bunco Party. Parengimas įvy
ko Hollywood svet., 2417 W. 
43-rd St. Nuėjęs jau radau 
publikos. Vienos moterų beria 
kauliukus ir jieško laimikio; 
kitos dovanas inspektina, o 
dar kitos ir labai energingai 
stengiasi laimėti pirmą dova
ną. Aš nesakysiu, ką laimė
jau, bet man labai patiko ren
gimo komisija ir į atsiklausi- 
mą sužinojau, kad tai buvo 
Ona Petraitis, P. Lukošienė, 
J. Skiver ir pats kuopos pir
mininkas J. K. prigelbėjo. 
Publikos buvo nedaugiausiai, 
bet visi draugiški ir fraterna- 
liški. Užsibaigus bunco, visi 
išsidalino dovanas, o pranešė
jas paskelbė, kad dabar vi
soms moterims duos vaišių, 
kurios Sunkiai darbavosi gau
ti pirmas dovanas — Skanios 
kavos ir skanių pyragaičių. 
Tai buvo gardus pyragaičiai 
ir kava, pagaminti SLA 238 
kuopos moterų. Kas nenorė
jo sU moterimis gerti kavos— 
atsistojo prie alaus, ir “svei
kas, dėkui”. Atsirado tokių 
moterų, kurios mane apdova
nojo išlaimėtais prizais. Aš 
pasijaučiau Lietuvoje pirš
lys, įkalbinęs vaikinui mer

musų Susivienijimo — patar
tina prisiminti tai, kas čia pa
minima apie musų Susivieni
jimą. Juk tai gražus atlikti 
darbai Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje! Jais negėda pasi
rodyti bile kur, bile kam ir 
bile kada. Bent dalinai apie 
Visa tai prisiminus, argi ras
tųsi toks lietuvis, kuris neno
rėtų stoti į šią didžiausią, tur
tingiausią ir labdaringiausią 
Amerikos lietuvių organizaci
ją?! Aš manau, kad ne. Aš 
manau, kad kiekvienas dar 
galįs prisirašyti — stos į mu
sų fraternališką šeimyną ir 
padės mums dar toliau tęsti 
tuos taip gražiai veikiamus 
darbus. P. B.

giną. O tų moterėlių buvo 
meilumas ir linksmumas! Se
nai tokį pokilį turėjau ir taip 
linksmai laiką praleidau.

Aš netikiu, kad SLA 238 
kuopa daug ką laimės finan
siškai, bet pasigarsins frater- 
nalio judėjimo veikime. Aš, 
išgirdęs ateity ką nors ren
giant — visados lankysiuosi 
SLA 238 kuopos parengimuo
se ir nebusiu vienas, bet su
sitelksiu ir talką.

Ačiuoju jums rengėjos už 
jūsų geras ir malonias vaišes! 
Ateity aš busiu visados su 
jumis!

U. S. Buvęs Kareivis.

Worcester, Mass.
ŠIA nariu vaikai stoja 
j karo tarnybą

SLA narių sūnus ir dukte
rys stoja į eiles kovotojų už 
žmonių teises, už demokratiją 
ii- savo gabumais greit pasie
kia aukštesnių laipsnių. Nese
nai pas savo tėvus lankėsi 
kapitonas dr. Petras Karpavi
čius, kuris yra dar jaunas ir 
nesenai įstojo į karo tarnybą, 
bet už gabumus yra pakeltas 
į kapitono laipsnį. Jo brolis. 
Juozas, yra saržantu. Jų tė
vas, A. Karpavičius, yra SLA 
57 kuopos iždininkas.

Pernai buvusio SLA 318 
kuopos finansų sekr. V. Ber
natavičiaus du sūnus yra ka
riuomenėje: Albertas J. Ber
natavičius, kuris turi liutenan- 
to rangą ir Edvardas W. Ber
natavičius, taipgi liutenantas.

,SLA 57 kuopos narės La
pinskienės duktė Madeline La
pinskaitė pastaruoju laiku į- 
stojo į WAVES tarnybą.

Linkime musų organizacijos 
narių sunams ir dukterims ko
geriausio pasisekimo jų svar
biose pareigose, ir podraug 
galime pasididžiuoti, kad mu
sų organizacijos vaikai tas 
pareigas atlieka pavyzdingai.

A. J.

Benton, III.
A. a. Domininkas Gills, 
SLA 156 kuojHis narys

Pastaruoju laiku iš gyvų
jų tarpo ir SLA narių atsis
kyrė a. a. Domininkas Gilis, 
SLA 156 kuopos narys, sulau
kęs 57 metus amžiaus. Buvo 
gimęs Lietuvoje, Kauno rėdy- 
boje, Šiaulių valsčiuje, Veke- 
džių kaime. Prie Susivienijimo 
prisirašė gegužio 7 d., 1932 
m. Visą laiką išbuvo SLA 
kuopoje ir išgyveno Benton,
111. 1941 m. buvo nuvykęs pas 
savo brolį apsigyventi ir per
sikėlė į Carnegie, Pa., kuopą, 
bet -pagyvenęs kelis mėnesius, 
vėl sugrįžo į Benton ir persi
kėlė į SLA 156 kuopą.

A. a. Gilis buvo nevedęs ir 
buvo tikrai ramaus budo bei 
su visais gražiai sugyveno. 
Nors buvo pasitaikę ir sunkus 
laikai, bet duokles stengėsi 
užsimokėti iki mirties. Numirė 
po operacijos, po kurios išgy
veno tik tris dienas.

Dideliame nuliūdime paliko 
brolį Jurgį Gilį ir mus, SLA 
156 kuopos narius. Giminių 
paliko Lietuvoje. Broliui duo
ta žinia, kad jo brolis Domi

ninkas numirė. Brolis prašė, 
kad velionio kūną atsiųsti 
jam, kr s ir padaryta vasario 
24 dieną.

A. a. D. Gilis taipgi priklau
sė prie šv. Juozapo parapijos, 
todėl 5 vai. nuvežtas į bažny
čią, kur klebonas atlaikė pa
maldas už velionio sielą. Po 
to pasiųsta broliui į Carnegie, 
Pa. Grabnešiais buvo: A. Pau
lavičius, K. Krutulis, J. Kru
tulis, P. Narbutą, V. Pilis ir 
G. Zikas. Kuopa nupirko gra
žų gyvų gėlių vainiką. Tuo 
reikalu pasirūpino O. Paulavi- 
čienė ir A. Jeninienė. Vaini
kas pasiųstas kartu su grabu.

Lai tau, Domininkai, buna 
lengva šios šalies šaltoji že
melė. Mes liūdime, netekę ta
vęs. A. Paulavičius.

Pittsburgh, Pa.
SLA 40 kuopos vienų 
moterų susirinkimas

Nors jau per eilę metų S. 
L. A. 40 k p. valdybos didžiu
mą sudaro moterys, išskiriant 
pačius svarbiausius urėdus 
(pirmininko, iždininko ir mar
šalkos), bet kadangi narių 
sudėtis yra beveik lygiomis 
(tiek moterų ir tiek vyrų), tai 
ir susirinkimai visuomet bū
davo toki pat.

Vienok, sulig lietuviško 
priežodžio “gyvenime visaip 
pasitaiko”, tai taip pasitai
kė ir mums: kovo 7 d., 2 vai. 
popiet, kuomet turėjo įvykti 
SLA 40 kuopos mėnesinis su
sirinkimas, tai tuo pačiu laiku 
įvyko ir Lietuvių Mokslo 
Draugijos (ši draugija susi
deda iš vienų vyrų) nepapras
tas susirinkimas, o kadangi 
beveik visi SLA 40 kuopos na
riai yra ir LMD nariais, tai 
SLA 40 kuopos susirinkimas 
prisiėjo atlikti vienoms mote
rims.

Šis įvykis gali būti buvo 
pirmas kuopos gyvavimo isto
rijoje. Bet atlikta viskas ge
rai, įvaikiai ir pavyzdingai. 
Vice pirmininkė, Ona Gutaus- 
kienė, nors dar tiktai antrus 
metus tas pareigas eina, bet 
piimininkavimo darbą atliko 
taip gerai, kaip ir ilgamečiai 
veikėjai. Kitos valdybos narės 
savo pareigas atliko tur but 
jau iš pripratimo — dalyvės 
irgi nepraleido nė mažiausio 
reikalėlio. Atlikę visus orga
nizacinius reikalus, apdiskusa- 
vę Amerikos Raudonojo Kry
žiaus atsišaukimą, prašantį 
paramos dabartiniam vajui, 
nutarė paaukoti $5.00 iš kuo
pos iždo.

Labai pasekmingai pavyko 
kuopos jkarcngimas

Nors dabartiniais laikais 
jau labai mažai draugijų įsten
gia ar drįsta bent ką rengti, 
bet SLA 40 kuopos veikliosios 
narės įrodė gyvu darbu, kad 
prie gerų norų ir pastangų 
yra ir galimybių.

Paprastai, pirmiau populia- 
riškiausiais ir smagiausiais 
parengimais būdavo vakarie
nės, bet kadangi dabartiniais 
laikais su maistu yra pusėti
nai sunku, tai musų rengėjos 
vasario 28 d. buvo surengę 
kortų lošimo vakarą.

Ir sulig praeitam susirinki
mui rengėjų raporto, tai nė jų 
pačių nesitikėta tokių puikių 
pasekmių. Bet vistiek, padėka 
ir garbė priklauso parengimo 
rengėjoms su vietinėmis narė
mis ir pirmininku, nes tokio 
parengimo surengimui ir įvyk
dymui reikėjo įdėti daug dar
bo ir energijos. V. 4. K.
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Rockford, III.
Is SIJ1 77 kuopos

SLA 77 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 7 d. Išklausy
ta raportai, ypatingai Lietu
vos nepriklausomybės paminė
jimo, kuris nusisekė gerai vi
sais atžvilgiais, ypač finansiš
kai. Ir todėl buvo pasiūlyta 
paaukoti $25 A. L. Tarybai. 
Kai kas buvo tam priešingi, 
bet kuomet išsiaiškino — di
džiuma balsų nutarė skirti 
viršminėtą sumą.

Kaip jau sakiau, tas paren
gimas buvo sėkmingas ir 77 
kuopai davė gražaus pelno, 
todėl parengimų komisija, 
SLA 77 kp. vardu, nori padė
koti visiems, kurie taip sutar
tinai dirbo ir daug nuo savęs 
aukojo. Širdinga padėka pri
klauso sesei Sinkevičienei už 
leidimą laikyti repetecijas jos 
namuose, už lietuviškų kuge
lių iškepimą ir paaukojimą. 
Taipgi ačiū šioms sesėms: Viš- 
niauskienei, Savickienei, Dau
girdienei, Merkelevičienei, Šir- 
vinskienei ir jauną jai Širvins- 
kienei, t. y. musų fin. seder, 
žmonai, kuri iškepė gražų py
ragą, kurį išleidom laimėji
mui ir mums davė pelno apie 
10 dolerių. Ačiū seserei Šir- 
vinskienei, t. y. musų sekr. 
motinai, kuri nupirko gėlių 
del visų musų moterų vaidinu
sių “Op. Nemunėli”. Dėkoja
me p. Uršulei Geležis, kuri 
apart vaidinimo daug mums 
pagelbėjo, kaip tai: parūpino 
gražias kareivių uniformas ir 
prirengė užtektinai rezoliuci
jų. Pagaliau, reiškiame šir
dingą padėką J. Bacevičiui, 
kuris nemažai mums patarna
vo, naudodamas savo automo
bilių. Noriu padėkoti ir šiems 
liuosnoriams darbinink a m s, 
kurie nebuvo išrinkti, bet 
kuomet matė, kad tie išrink
tieji neapsidirba — jie atėjo 
į pagelbą: Ed. Širvinskas, M. 
Ružas ir Savickienė.

Šiame susirinkime nutarta 
pirkti už du šimtus dolerių 
Karo Bondsų.

Ligonių šiuo kartu turime 
tik vieną — brolį T. Pieterį, 
o sesė Juzė Evanauskienė jau 
atsimaldavo.

Susirinkimą užbaigėme ko- 
geriausioj nuotaikoj.
SLA 77 Kp. Korespondentai.

So. Milwaukee, Wis.
Iš SI A 133 kp. veikimo

SLA 133 kuopos susirinki
mas įvyko kovo 5 d. Narių at
silankė nedaug. Žinoma, tam 
yra visokių priežasčių. Mini
mas susirinkimas buvo svar
bus tuo, kad aptarta apie S. 
L. A. 10 apskričio suvažiavi
mą, kuris įvyks gegužio 2 d. 
Suvažiavimui paimta dauge
liui žinoma svetainė J. Pliekas 
Hali, 1501 Manitoba ir 15-th 
Ave., So. Wilwaukee, Wis. 
Suvažiavimas prasidės 12 vai. 
dieną.

Prie progos turiu pasakyti 
nelabai linksmą žinią busimo 
suvažiavimo delegatams: pie
tus pavalgykite namie, nes 
mes jų negalime surengti del 
mėsos racionavimo. Nors tu
rime du narius, kurie užlaiko 
valgių krautuves, bet ir jie 
neprižada gauti pietums mais
to.

Iš musų miestelio yra penki 
kareivių, kurių du yra SLA 
133 kuopos nariai: Chester 
Jurkus ir Walter Shilenskis. 
Taipgi viena narė dirba Wa
shingtone. Brolis J. Shilenski 
dirba karo pramonės darbe. 
Taigi musų narių yra visur 
ir numatoma, kad dar daugiau 
bus paimta. Bet ką bedaryti— 
turime ginti savo naująją tė
vynę su pasirįžimu.

Turiu pasakyti SLA 133 
kuopos nariams, kad permai
nyta kuopos susirinkimų die
na: vietoje pirmo penktadie
nio. dabar susirinkimai bus 
laikomi kas pirmą trečiadie
nį, po kiekvieno mėnesio pir
mos dienos, toje pačioje vie

toje — pas D. Urlakį, 7 vai. 
vakare. Nariai malonėkite tai 
įsitėmyti. Sekantis susirinki
mas įvyks balandžio 7 d., mi
nimoje vietoje ir minimu lai
ku.

Šiame susirinkime buvo 
skaityta laiškas iš SLA sek
retoriaus reikale Ketvirto Va
jaus, raginant išrinkti orga
nizatorius. Organizatorium li
ko tas pats ir musų fin. sekr. 
K. Mitka jį užregistruos SLA 
Centre. Prašau visų narių pa
dėti organizatoriui gauti ko- 
daugiau naujų narių.

Sakoma, kad kovo mėnesis 
yra “kreiva vėžė”, bet pas 
mus ta vėžė dar nekrypsta: 
dar pergyvename tikrai “si- 
birską žiemą”. Pirmas sniegas 
pas mus pasirodė lapkričio 
mėnesy, ir dar nesumažėjo, 
nes ir naujo prisidėjo. O tas 
slidumas, tai neapsakomas! 
Buna ir labai šaltų dienų. Vi
sai dar nepanašu į pavasarį.

F. Jurkus.

Remia SLA Narį
(Laiškas rašytas J. Svipui)

Gerb. Tamsta:
SLA 214 kuopos susirinki

me vasario 7 d. skaityta Jūsų 
liūdnas laiškas. Atsižvelgiant 
į Jūsų sunkią padėtį, musų 
kuopos broliai ir seserys nu
tarė iš kuopos iždo Jums pa
aukoti $2 ir nariai sudėjo $4, 
tokiu budu Tamstai prisiun- 
čiu $6, isitaisymui mekaniš- 
kos rankos, kad Tamsta ga
lėtumėt pasidaryti geresnį 
pragyvenimą savo šeimynai.

Svarstymai SLA Kuopų 
Susirinkimuose

Tėvynės No. 10, SLA sek
retorius dr. M. J. Vinikas 
praneša, kad prie SLA Cen
tro bus įsteigta Amerikos Ka
ro Bondsų Pardavimo Punk
tas, bus nurodoma budai ko
voti už Lietuvai nepriklauso
mybės atgavimą bei budus 
sušelpimui Lietuvoje nukentė
jusių nuo karo ir kaip pagel
bėti SLA nariams užtikrinimui 
jų ekon .minio gerbūvio. Visi 
trys klausimai nepaprastai 
svarbus ir jie turėtų būti pri
simenami kiekvienos kuopos 
susirinkime kas mėnesis.

Iki šiol kuopų susirinkimuo
se, kaip pastebima iš praneši
mų telpančių Tėvynėje, buna 
ve kas svarstoma:

“Pirmininkas susirink i m ą 
atidarė. Sekretorius protokolą 
perskaitė. Ligonių lankytojai 
raportus išdavė ir tiems na
riams pašalpos pripažintos. 
Tuo susirinkimas ir baigėsi”.

Šie klausimai, tai tik ben
dros tvarkos klausimas. Bet 
kuopose privalo būti svarsto
mi ir tokie klausimai, kuriais 
galėtų pasinaudoti ir kitose 
kolonijose gyvenanti SLA na
riai bei jais susiinteresuotų. ~

Paimkime Amerikos Karo 
Bondsų pirkimą. Kurios kuo
pos ir kurie nariai yra pirkę 
bondsų — turėtų kuopoje už
siregistruoti ir kuopa Centrui 
pranešti, kad butų galima ži
noti, už kokią pinigų sumą 
SLA nariai yra bondsų nupir
kę. O nuo dabar kurie nariai 
bondsus pirks, prašomi pirkti 
per SLA Centrą. Čia butų la
bai įdomu SLA nariams sekti 
kolonijų lenktiniavimus bond
sų pirkime.

Toliau, paimkime SLA na
riams gerbūvio užtikrinimą. 
Per visą organizaciją rasime 
tūkstančius SLA narių, kurie 
neturi užsiėmimų sulig savo 
palinkimo ir gabumų. Tuo eko
nomiškai jie labai daug nu
kenčia ir nežino, kur jie ga
lėtų sulig savo gabumų užsi
ėmimus rasti. Čia vienos kuo
pos nariai kitų kuopų nariams 
gali labai daug pagelbėti. 
Apart bėgančių kuopos reika
lų, susirinkime privalo būti 
svarstomi ir Tėvynėje paskel
biami šie klausimai:

1. Musų mieste ir apielinkė-

Linkėdama Jums geriausio 
pasisekimo, pasilieku

Su gilia pagarba
Mrs. M. Kassell,

SLA 214 kp. sekr.

Filmos Apie Lietuvą
New Britain, Conn., Lietu

vių salėje, 354 Park St. Pra
džia 2 vai. popiet, kovo 21 d.

Hartford, Conn., Lietuvių 
Kliube, 227 Lawrence St., 7 
vai. vakare, kovo 21 d.

Montello, Mass., Sandaros 
salėje, 30 Intervale St., 7 vai. 
vakare, kovo 29, 30 ir 31 dd.

So. Boston, Mass., Liet. Pi
liečių Kliubo salėje, 307 E 
St., 7:30 vai. vakare, balan
džio 2 ir 3 dd. Rengia L. R. 
D. Bostono skyrius. Įžanga 
40c. Pelnas Raudonąjam Kiy- 
žiui.

Visur kitur įžanga 35c.
Rodo K. Motuzas, aiškina J. 

Valaitis, kuris kalbės Ir SLA 
reikalais. Koresp.

- BE 100% 
WITH YOUR

Norint karą laimėti — 
Reikia prisidėti: 
Nusipirkti boną 
Sumušti japoną, 
Nusipirkti kitą 
Sumušti fašistą.

je dabartiniu laiku darbai ei
na gana smarkiai tokiose ir 
kitokiose industrijose. Darbi
ninkų dabartiniu laiku yra 
stoka ir iš kitur atvažiavę vy
rai ar moterys lengvai gali 
darbus gauti maždaug už tokį 
ir tokį savaitinį atlyginimą. 
Arba, jeigu darbų negalima 
gauti, tai patartina nevažiuo
ti.

2. Musų mieste ar apielinkė- 
je yra stoka tokios ir tokios 
profesijos darbininkų raštinė
se ir pramonės įstaigose. Iš 
kitur atvykę gali gauti tin
kamas vietas ir maždaug to
kius atlyginimus.

3. Musų mieste yra proga 
iš kitur atvykusioms lietu
viams atidaryti tokius biznius, 
kuriuose jie turi patyrimą ir 
galėtų daryti gerą pragyveni
mą.

4. Musų mieste ar apielin- 
kėje yra tinkamos progos 
pirkti nuosavybes, kurios pir
kėjams gali būti labai pelnin
gos.

5. Musų apielinkėje randasi 
pardavimui daug gerų ūkių, 
kuriose gyvenant galima gerą 
apyvartą daryti, auginant dar
žoves, paukščius ar ką kitą.

Jeigu tokius klausimus sa
vo susirinkimuose apsvarstys 
Connecticut, Massachusetts, 
New Jersey ar kurių kitų vals
tijų SLA kuopos ir Tėvynėje 
paskelbs, tai Pennsylvania ar 
kitose valstijose gyvenančių 
SLA narių atsiras šimtai, ku
rie galės tais pranešimais pa
sinaudoti ir lengvai susirasti 
sau darbus sulig savo amatų, 
vietas sulig profesijų, galės į- 
sigyti nuosavybes kokias jie 
pageidauja arba ukius, ku
riuose jie turėtų be rūpesčių 
užtikrintą pragyvenimą.

Tokius klausimus apsvars
čius ir juos Tėvynėje skel
biant, visiems SLA nariams 
korespondencijos butų įdomios 
skaityti ir butų nepaprastai 
naudingos informaciniu atžvil
giu.

SLA kuopos pradėkite to
kius klausimus svarstyti savo 
susirinkimuose ir juos skelb
kite Tėvynėje, sykiu nurodant 
ir asmens adresą, į kurį in
teresantai galėtų kreiptis pla
tesnių informacijų gavimui.

K. J. Paulauskas.

TĖVYNĖ

Išvestu Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Karoblis Antanas (Ignas), 

48, policijos viršininkas; Ka- 
roblienė, 38, šeimininkė; Ka- 
roblytė Janina (Antanas), 20, 
studentė — g. v. Rimkunai, 
Pumpėnai.

Karosas Jonas (Jurgis), 66, 
ūkininkas; Karosienė Domicė
lė (Juozas), 50, ūkininkė; Ka
rosas Vladas (Jonas), 25, 
ūkininkas; Karosienė Antani
na (Kostas), 30, ūkininkė; 
Karosaitė Elvira (Vladas), 1 
metų amžiaus — g. v. Kalve
liai, Debeikiai.

Karnilienė Elena (Jonas), 
gimusi 1907, darbininkė — g. 
v. Šiauliai.

Karpus Romanas (Jonas), 
36, mokytojas — g. v. Pole- 
monas, Kaišedorys.

Karpuvienė-Laurinavičiutė 
Vanda (Jonas), 31, mokytoja; 
Karpiutė Nijolė (Romanas), 
10; Karpus Viktoras (Roma
nas), 4 — g. v. Palemonas.

Karpalavičius Jonas (Jokū
bas), 27, samdinys — g. v. 
Kazlų Ruda.

Karpauskas Anicetas (Au
gustinas), 54; Karpauskienė 
Marcelė (Petras), 33; Kar
pauskas Tomas (Anicetas), 
6; Karpauskas Alfredas (Ani
cetas), 7 — g- v. Kalvarija, 
Alsėdžiai.

Karpavičius Kostas (Anta
nas), 19, darbininkas — g. v. 
Šiauliai.

Karpavičius Viktoras, 40, 
dar bininkas; Karpa vičienė- 
Vizbaraitė Marija (Pranas), 
gimusi 1899, šeimininkė; Kar
pavičiūtė Zita (Viktoras), gi
musi 1934 — g. v. Kybartai.

Karpavičienė Anasta z i j a 
(Vincas), 38, ūkininkė — g. 
v. Margai, Bartininkai.

Karpavičius Kazys (Rapo
las), 34, ūkininkas; Karpavi
čienė Rozalija, 32, ūkininkė; 
Karpavičiūtė Marija (Kazys), 
11; Karpavičius Zbignievas 
(Kazys), 9; Karpavičiūtė Vla
dė (Kazys), 6 — g- v. Mali- 
nauka, Vilnius.

Karpienė Marta, 67, ūkinin
kė — g. v. Linkaičiai, Linku
va.

Karpuškienė Anastazija, gi
musi 1898, mokytoja; Karpuš- 
ka Liugarta, •15; Karpuška 
Mindaugas, 7 — g. v. Balti
ninkai, Alytus.

Karpuškis, ūkininkas — g. 
v. Balninkai, Alytus.

Karpovič Teresė, 35, šeimi
ninkė — g. v. Vilnius.

Kartanas Juozas (Kazys), 
28, samdinys — g. v. Pašė
te, Kėdainiai.

Kartanavičius Bronius (Mi
kas), 40, ūkininkas — g. v. 
Milvydai, Šalčeninkai.

Kartasinskienė Marija (Liu
das), 32, ūkininkė — g. v. 
Gascevičiai, Jašiūnai.

Kartaševas Zinovijus (Jo
nas), gimęs 1903, ūkininkas; 
Kartaševičienė Ona (Mari
jus), gimusi 1910, šeimininkė; 
Kartaševaitė Elena (Zinovi
jus), gimusi 1929, mokinė; 
Kartaševas Mikas (Zinovi
jus), gimęs 1937; Kartaševas 
Petras (Zinovijus), gimęs 
1936; Kartaševaitė Zinaida t 
(Zinovijus), gimusi 1933; 
Kartaševaitė Katarina (Zino
vijus), gimusi 1932, mokinė; 
Kartašovaitė Marija (Zinovi
jus), gimusi 1930, mokinė; 
Kartašovas Jurgis (Zinovi
jus), gimęs 1940 — g. v. Uk
mergė.

Karvelienė Adelė (Anta
nas), 35, ūkininkas — g. v. 
Vieviržiai, Skiemonys.

Karuža Petras, ūkininkas— 
g. v. Gudakiemis, Onuškis.

Karuža Jonas (Kirilas), 62, 
invalidas — g. v. Vilnius.

Karvelis Jonas (Silvestras), 
32, geležinkelietis; Karvelienė 
Regina (Vincas), 26, šeiminin
kė; Karvelytė Ona (Silves
tras), 23; Karvelytė Irena- 
Žibutė (Jonas), 4; Karvelytė 
Elvira-Regina (Jonas), 2 — 
g. v. Vievis.

Karvelis Antanas (Vladas), 
40, ūkininkas; Karvelytė Apo
lonija (Antanas), 14; Karve
lis Algirdas (Antanas), 7 me
tų amžiaus; Karvelis Akvi- 
lius (Antanas), 5 — g. v. Vie
viržiai, Skiemonys.

Karvelytė Kazė (Adomas), 
45, darbin nkė; Karvelis Sta
sys (Jonas), 31, inžinierius; 
Karvelienė Uršulė (Motiejus), 
35, telegrafiste — g. v. Vil
nius.

Karvin-Kuliša Stasys, gi
męs 1893 — g. v. Vilnius.

Kasakauskas Mikas (Zig
mas), 26, ūkininkas; Kasa- 
kauskienė Marija (Medardas), 
24, ūkininkė — g. v. Kiškeliš- 
kiai, Siesikai.

Kasilauskis Vladas, 55, ad
vokatas; Kasilauskienė Cąbu- 

dė, 40, šeimininkė; Kasiliaus- 
kis (Vladas), 9 metų am
žiaus; Kasilauskytė (Vladas), 
7 metų amžiaus — g. v. Žarė
nai.

Kascenskas Juozas (Ka
zys), gimęs 1911, karininkas
— g. v. Kaunas.

Kasmauskas Stasys (Jo
nas), 26, vežikas — g. v. Kė
dainiai.

Kasperavičienė Anelė; Kas- 
peračiutė Juzė (Motiejus), 33, 
siuvėja — g. v. Seirijai, Aly
tus.

Kasperavičius Matas (Jo
nas), 36, mokytojas; Kaspe
ravičienė Ona, 38, mokytoja
— g. v. Smiltynai, Panevėžys.

Kasperavičius Keis t u t i s 
(Matas), 9; Kasperavičius 
Vaidotas (Matas), 9.

Kasputis Juozas (Juozas), 
40, samdinys — g. v. Virba
lis.

Kasteckas Mykolas (And
rius), 53, gėlininkas — g. v. 
Ukmergė.

Kastonaitis Viktoras, 30, 
samdinys; Kasto n a i t i e n ė- 
Sniečkaitė Euliolija (Bronius), 
30, šeimininkė; Kostonaitytė 
Imutė (Viktoras), 3 — g. v. 
Kaunas.

Kašauskas Stasys, 28, sam
dinys; Kašauskienė Stasė 
(Steponas), 23, samdinė — g. 
v. Kretinga.

Kaškauskas Adomas (Jur
gis), 40, knygvedis — g. v. 
Utena.

Kaštalskis Stasys (Jonas), 
38 — g. v. Vilnius.

Kašuba Vincas (Antanas), 
42, mokytojas; Kašubienė 
Agota, 35, mokytoja; Kašu- 
baitė Ramutė (Vincas), 8; 
Kašuba Rimantas (Vincas), 5
— g. v. Mariampolė.

Katavičius Petras (Anta
nas), 40, ūkininkas — g. v. 
Užpaliai, Tytuvėnai.

Katelė Jonas (Antanas), 30, 
karininkas — g. v. Vilnius.

Katilienė-Pranaityte Gailutė 
(Antanas), 20, studentė; Ka
tilienė Stasė, 75, šeimininkė; 
Katilienė-Šaltenytė Anelė 
(Pranas), gimusi 1898, samdi
nė; Katilius Izaijas-Emanuelis, 
gimęs 1929, mokinys; Katilius 
Algimantas (Juozas), gimęs 
1926, mokinys; Katiliūtė Ane- 
lė-Ruta (Juozas), gimusi 1932, 
mokinė; Katiliūtė Teresė- 
Irena (Juozas), gimusi 1934 
-— g. v. Kaunas.

Katinas Kazys (Kostas), 
60, ūkininkė — g. v. Rašė, 
Utena.

Katinskas Leonas, 82 — g. 
v. Teneniai, Kvėdarna.

Katkus Antanas (Liudas), 
gimęs 1900, samdinys; Kat
kuvienė Elena, gimusi 1908, 
šeimininkė; Katkaitė Rita 
(Antanas), gimusi 1936 — g. 
v. RJotinėnai, Alsėdžiai.

Kalkcvičius Jonas (Jonas), 
gimęs 1909, samdinys; Kat
kevičienė Monika; Katkevičie
nė Laimė (Jonas) — g. v. 
Radviliškis.

Katkovska Elena (Zigmas), 
gimusi 1924, mokinė — g. v. 
Vilnius.

Kaulakis Kostas (Juozas), 
42, ūkininkas — g. v. Vatu- 
šai, Rietavas.

Kaulakis Juozas (Juozas), 
35 — g. v. Židikai.

Kaulakis Mečys (Jeronimas), 
34, samdinys — g. v. Silves
trai, Laukuva.

Kaunas Jonas-Leonas-Keis- 
tutis, 31 (Jonas), karininkas
— g. v. Vilnius.

Kaunienė-Sidzikauskaitė Ona 
(Bernardas), 35, mokytoja; 
Kaunaitė Jūratė (Jonas), 6— 
g. v. Kybartai.

Kauneckas Bronius (Domi
ninkas), gimęs 1909, karinin
kas — g. v. Kaunas.

Kaupienė Ona (Ignas), 33, 
šeimininkė; Kaupaitė Danguo
lė (Stasys), 10, mokinė; Kau
pas Etas (Stasys), 8, moki
nys; Kaupas Sigitas (Stasys), 
6 — g. v. Kaunatavas, Luo
kė.

Kaupas Jonas (Juozas), 26, 
karys — g. v. Lentvaris.

Kaušys Petras (Dovydas), 
47, technikas — g. v. Biržai.

Kavalčiukas Pranas, 30, 
darbininkas; Kavalčiuki e n ė 
Kazė (Jonas), 30, darbininkė
— g. v. Kaunas.

Kavalevskis Julius (Augus
tinas), 31, ūkininkas — g. v. 
Adutiškis.

Kavaliauskas (Kazys (Ka
zys), 30, knygvedis — g. v. 
Mariampolė.

Kavaliauskas Pranas (Fe
liksas), 50; Kavaliauskienė 
Kazė, 55, šeimininkė; Kava
liauskas Pijus (Pranas), 17; 
Kavaliauskaite Jadvyga (Pra
nas), 15, mokinė — g. v. Ra
seiniai.

Kavaliauskas Juozas (Si
mas). 51, ūkininkas; Kava- 
liauskienė-Kerytė (Jonas), 41, 
šeimininkė; Kavaliauska i t ė 
Janina (Juozas), 20, ūkinin
kė; Kavaliauskas Stasys (Juo
zas), 18, ūkininkas; Kava
liauskaitė Eugenija (Juozas), 
16 — g. v. Vastapas, Alunta.

Kavaliauskas Zigmas, 60, 
samdinys; Kavaliauskienė Ma
rija, 56, šeimininkė — g. v. 
Vilnius.

Kavaliūnas Juozas, 48, uki- 
! ninkas; Kavaliunienė, ūkinin

kė; Kavaliūnaite (Juozas); 
Kavaliūnas (Juozas); Kava
liūnas (Juozas) — g. v. Vis- 
čiakaimis, Vilkaviškis.

Kaveckas Bogdan (Zig
mas), 36, advokatas; Kavec- 
kienė Idalia, 35; Kaveckis 
Andrius (Bogdan), 2 — g v. 
Vilnius.

Kazakauskienė Felicija 
(Aleksandras), 65, šemininkė 
— g. v. Kaunas.

Kazakevičius Kazys (Ba
lys), gimęs 1908; Kazakevi
čienė (su vaikais) — g. v. 
Švenčionys.

Kazakevičius Stasys (Ado
mas), 40, darbininkas; Kaza-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai išrašyti kovo 13, 1913

Išmokėtos pomirtinės
IZIDORIUS KULPINSKAS, 214 kp., St. Louis, Mo., gi

męs lapkr. 1 d., 1889 m., Daugelių kaime, Nemakš
čių vals., Raseinių apskr. Prie SLA prisirašė lapkr.
7 d., 1920 m. Numirė spalio 15 d., 1942 m. nuo džio
vos. Pomirtinė apmokėjimui laidotuvių lėšų išmo
kėta graboriui, John J. Kassly, sumoje------------ $150.00

ONA JANUŠAITIENE, 20 kp., Union City, Conn., gi
mus 1872 m., Alvito vals., Vilkaviškio apskr., Suval
kų rėd. Prie SLA prisirašė kovo mėn., 1896 m. Nu
mirė vas. 5 d., 1943 m., nuo coronary thrombosis. 
Velionės sunui, Adomui Janušaičiui, pomirtinės išmo
kėta __ ,______________________________  $150.00

DOMINICK GINET, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs bal. 
23 d., 1893 m., Ramigaloj, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruod. 7 d., 1939 m. Numirė rugs. 19 d., 1941 
m. nuo uždegimo plaučių. Velionio moteriai, Onai 
Ginet, pomirtinės išmokėta --------------------- S250.00

AGOTA BUDREVIČIENE, 112 kp., Seattle, Wash., gi
mus gruod. 23 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė spal. 26 d., 1909 m. Numirė sausio 27 d., 
1943 m. nuo apoplekcijos. Velionės vyrui, Matjo- 
šiui Budrėvičiui, pomirtinės išmokėta---------- $150.00

JONAS CENKUS, 114 kp., W. Hazleton, Pa., gimęs 
gruod. 29 d., 1891 m., Puodžių kaime. Trakų ap
skrity, Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 1 
d., 1915 m. Numirė vas. 20 d., 1943 m. nuo kepenų 
ligos. Velionio moteriai, Rozalijai Cenkienei, po
mirtinės išmokėta______________________ $600.00

VINCAS AUZBIKAITIS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs rug
sėjo 19 d„ 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spal. 4 d., 1925 m. Numirė vas. 21 d., 1943 m. nuo 
coronary occlusion. Velionio moteriai, Antaninai 
Auzbikaitienei, pomirtinės išmokėta ----------  $300.00

KONSTANCIJA KASPARIENĖ. 281 k p., Nanty Glo, 
Pa., gimus kovo 12 d., 1880 m., Malaikonių kaime, 
Kauno apskr. ir rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. Š d., 
1929 m. Numirė vas. 25 d., 1943 m. nuo vidurių li
gos. Velionės vyrui, Adomui Kasparui, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $300.00

Viso_______________________________ $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$17,470.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
F. ŠILALIS, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas $40.00
O. RAČIUKATIENĖ. 35 d., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. ------------ 72.00
S. KRAUS. 56 kp., Penn. Pa. Sirgo 1 s. ---------------------------------------- 9.00
A. GEDRITIS, 60 kp., Grand Rapids. Mich.. Sirgo. 1 s. ir 3 d. -------- 13.50
J. ŠATKAUSKAS. 63 kp., Chicago. Ill. Sirgo 10 s. ------------------------  60.00
J. KAČINSKAS, 76 kp.. Brooklyn. N. Y. Sirgo 7 ®. ir 2 d.------------------88.00
V. JUDICKAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ----------------  49.50
J. GRABAUSKIENĖ. 141 kp.. So. Fork. Pa. Sirgo H s. ir 3 d.---------76.50
P. DIRVONAS. 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 5 s. --------------------------- 45.00
B. PRĖSKUS. 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ----------------------------- 6.00
O. PAŠLUOSTIENĖ. 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 7 s. ----------- 36.00
O. LIETUKIENĖ, 158 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 4 s. ------------------ 36.00
M. JUSČIENĖ, 159 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. ________ 64.50
M. TARULIS, 168 kp., Stamford, Conn. Sirgo 16 s. ir 5 d. -----------  84.00
R. LEVANAVIČIENĖ, 203 kp.. Sebastopol, Pa. Sirgo 5 s. _______  30.00
M. KAISER, 254 kp., Madison. Ill. Sirgo 1 s. -------------------------------- 9.00
P. STIMBURIS, 275 kp., Springfield. Ill. Sirgo 9 s. --------------------  81.00
J. MILIAUSKAS. 293 kp., Wilsonville. Ill. Sirgo 2 s. --------------------  24.00
D. KANANAVTČIUS, 303 kp.. Shenandoah. Pa. Sirgo 1L s. ir 4 d. 35.00
B. KNASH, 311 kp.. W. Frankfort, Ill. Sirgo 9 <s. ir 4 d._________ 116.00
J. ŽUKAUSKAS. 329 kp., La Porte. Ind. Sirgo 7 s. ir 2 d. _______ 63.75
J. PETRAUSKAS, 352 kp., Detroit. Mich. Sirgo 4 s. ir 1 d. ______ 25.00
S. DERMAITIENĖ. 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 1 s. ____________  6.00
J. STOČKUNAS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ______________  24.00
K, KASPARIENĖ, 281 kp., Nanty Glo. Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d.____ 61.00

Viso ------------------------------------------------------------------------- $1,155.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------  $11,420.40

Nauji nariai
J. DOWNEY, 23 d.. Shenandoah. Pa., apdr. N 1—1000
O. DOWNEY, 23 kp., Shenandoah, Pa., apdr. N1—1000, pat. skyr. II
P. PLUSH, 50 kp., Binghamton. N. Y., apdr. N1 —500
B. YUSZKUS, 50 kp., Binghamton. N. Y., apdr. N 1—500
M. LENARD, 66 kp., Ansonia, Conn., apdr. N 1—500
J. BAUBLIS, 101 kp., Paterlson, N. J., apdr. N 1—500 •
A. MELASZUS, 105 kp., Dayton, Ohio, apdr. N1 500
R. ADOMAITIS, 105 kp., Dayton, Ohio. apdr. N1—500
P. ROPPE, 122 kp.. Chicago, Ill., apdr. N1—500. paš. skyr. III
P. ARNE, 214 kp., St. Louis, Mo., apdr. N1—250
M. KAZLAUCKIENĖ, 215 kp., Hamilton. N. Y., apdr. N 2— 500. paš. sk. I
S. VALKERNICK, 299 kp., Rumford, Me., apdr. N1 -500, paš. akyr. J
P. KEMERAITIS. 299 kp., Rumford, Me., apdr. N1—500
K. ZINKEVIČIUS, 352 kp., Detroit, Mich., apdr. N1—500, paš. skyr. II

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

PenEtąs

kevičius Kazys (Matas), 41, 
darbininkas — g. v. Mariam** 
pole.

Kazakevičius Aleksandras, 
55 (su šeima), samdinys — 
g. v. Sovaičiai, Mažeikiai.

Kazakevičiūtė Vik t o r i j a 
(Otonas), 19, viusėja — g. v. 
Vilnius.

Kazelienė Sofija (Julius), 
62. ūkininkė: Kazela Vladas 
(Stasys), 28, ūkininkas — g. 
v. Laičiai, Alunta.

Kazėnas Petras (Antanas), 
78, ūkininkas — g. v. Tur
geliai, Vilnius.

Kazenienė Marija (Augus
tinas), 53. ūkininkė — g. v. 
Andriejavas, Trakai.

Kazenienė Sofija, 68, ūki
ninkė — g. v. Prapuntai, 
Švenežeris.

Kazėnas Antanas (Anta
nas), 28, darbininkas — g. v. 
Kaunas.

Kazikevičiutė Grasė (Anta
nas), 26. darbininkė — g. v. 
Biržai.

Kaziliunas Algimantas (Le
onas), 8; Kaziliunas Vytautas 
(Lenoas), 1’2 metų amžiaus 
— g. v. Vilnius.
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Amerikos Lietuvių Veikla
Pranešimas New Yorko-Brooklyno 

ir Apielinkes Lietuviams
Kovo 22 dieną sukanka ly

giai keturi metai nuo to, kai 
Hitleris atplėšė nuo Lietuvos 
Klaipėdos kraštą. Tokiu budu 
Lietuva buvo trečia Hitlerio 
auka: pirmiausia savo nepri
klausomybės neteko Austrija, 
paskui Čekoslovakija, o po to 
skaudų smūgį gavo Lietuva, 
netekusi lango į pasaulį. Kuo- 
me ši skriauda buvo padary
ta Lietuvai, pasaulis mažai 
apie tai jaudinosi, nes Lietu
va yra maža ir del jos niekas 
nenorėjo “susipykti” su 1. v- 
leriu. Net ir Lietuvos “gero
ji” kaimynė Rusija apie tai 
tylėjo. Vienok lietuviai šio 
žiauraus Hitlerio pasielgimo 
neturi ir negali užmiršti: lie
tuviai privalo visam pasauliui 
apie tai efektingai pareikšti: 
kaip be laisvės, taipir be 
Klaipėdos krašto Lietuviai ne
nurims!

Šio atsitikimo atžymėjimui, 
New Yorko Lietuvių Taryba 
rengia Klaipėdos atplėšimo 
minėjimą kovo 21 dieną, Ap
reiškimo parapijos svetainėje, 
No. 5-th ir Havemeyer Sts. 
Pradžia 3 vai. popiet. įžangos 
nebus. Kalbės Klaipėdos atva
davimo dalyviai — Lietuvos 
generalinis konsulas J. Bud
rys ir adv. K. Jurgėla. Taip- 
ki kalbas pasakys su Klaipė
dos kraštu gerai susipažinę 
Vienybės red. J. Tysliava ir 
Naujosios Gadynės r-ed. J. 
Januškis. Bus ir kitokių pa- 
marginimų. Taipgi bus priim
ta rezoliucijos. Rengėjai kvie
čia visus vietinius ir apielin
kes lietuvius į šį parengimą 
skaitlingai atsilankyti.

Koresp.

Paterson, N. J.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas pavyko gerai

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas musų mieste pavy
ko puikiai. Sykiu buvo pami
nėta ir Amerikos pirmojo pre
zidento a. a. Jurgio Washing
ton© gimimo sukaktis. Šiuos 
minėjimus rengė tikrai tėvy- 
nainiškai nusistatęs Paterso- 
no Lietuvių Draugijų Sąry
šis. Publikos buvo per 300. 
Žinoma, nedalyvavo tie, kurie 
trokšta Lietuvos pavergimo.

Parengimas įvyko vasario 
21 d., Washington Hall. Pro
gramą atidarė J. Treinis. Kal
bėjo miesto majoro atstovas 
Walter S. Morris ir civilinių 
apsaugų atstovas. Abudu lin
kėjo musų senąja! tėvynei vėl 
būti laisva ir nepriklausoma.

Lietuviai kalbėtojai buvo 
šie: vietinis klebonas kun. 
Kinta, kun. Starkus iš Eliza
beth, Naujosios Gadynės re
daktorius J. Januškis, Vyt. 
Abraitis iš Jersey City ir Tė
vynės red. P. Bajoras. Visi 
kalbėtojai reiškė, kad musų 
senoji tėvynė Lietuva žiauriai 
kankinama jau antrų okupan
tų, kurie vienas nuo kito ski
riasi tiek, kiek meška nuo 
išalkusių vilkų.

Programas pradėtas su 
Amerikos ir Lietuvos him
nais. Sugiedojo ponia Želenie- 
nė. Jai akompanavo vietinis 
vargonininkas p. Jusius. Per
traukoje p. Želionienė padai
navo “Plaukia sau laivelis” ir 
“Ėjau per dvarelį”. Dainavi
mas išėjo labai puikiai, už ką 
publika dainininkę palydėjo 
gausiu delnų plojimu.

Rinkta aukos padengimui 
parengimo išlaidų. Surinkta 
$37.34. Visiems aukotojams 
sąryšis taria širdingiausią 
ačiū. Ačiū ir vietiniam klebo
nui kun. Kintai už paraginimą 
aukoti. Sąryšis taipgi dėkoja 
poniai Želenienei ir p. Jusiu! 
už pildymą programo. Ačiū vi
siems kalbėtojams už jų taip 
nuoširdų pasišventimą savo 
tėvynei Lietuvai. Ačiū paren

gimo vedėjui p. Jasiulaičiui 
už gražų programo vedimą.

Šiame parengime netruko 
ir lietuviškų judošių. Bet tie 
judošiai nesirengia parduoti 
Kristų, o savo tėvynę Lietu
vą, kuri yra žiauriai kankina
ma antrųjų okupantų. Ištie- 
sų, tai judošiai, kurie užau
ginti Lietuvoje, o dabar eina 
prieš savo tėvynę Lietuvą. 
Vienam kalbėtojui iškėlus ju
došių reikalą, tūlas jų labai 
nerimavo, bet publika jį ata
tinkamai pasodino vietoje.

Susirinkimas vienbalsiai pri
ėmė rezoliuciją, kurią paga
mino ir perskaitė Tėvynės 
red. P. Bajoras. Rezoliucija 
pasiųsta Suv. Valstijų prez. 
Rooseveltui, kongresui ir New 
Jersey gubernatoriui Ediso
nui. Ačiū p. Jasiulaičiui už iš
vertimą rezoliucijos į anglų 
kalbą.

Kovo 7 d. įvyko Patersono 
Lietuvių Draugijų Sąryšio su
sirinkimas, kuriame suvesta 
sąskaita iš aukščiau minimo 
parengimo. Jeigu buvo $37.34, 
išlaidų $21.50. Liko $16.09, 
ką nutaria pasiųsti New 
Yorko Lietuvių Tarybai. Taip
gi nutaria surengti blynų va
karienę kovo 27 d. Šio pa
rengimo pelnas bus skiriamas 
Amerikos Raudonąjam Kry
žiui, kuris dabar praveda 
$125,000,000 vajų ir pasirįžęs 
gauti kelis milionus pančių 
kraujo, šiame parengime Rau
dono Kryžiaus atstovai paro
dys judžius ir kalbės jų atsto
vai. Parengimas įvyks 293 
River St. svetainėje. Prasidės 
7:30 vai. vakare. Visus Pa
tersono ir apielinkes lietuvius 
kviečiame dalyvauti ir parem
ti Amerikos Raudonojo Kry
žiaus vajų. Kas tą vakarą au
kos — vardai bus užrašyti 
ir paskelbti amerikonų spau
doje.

Kovo 6 d. į Dėdės Šamo 
tarnybą išėjo šie jaunuoliai: 
J. J. Adams, J. M. Semenas, 
R. Navickas ir J. Zabita. Lin
kiu jiems kogeriausio pasise
kimo atlikti savo svarbias pa
reigas. Linkiu taipgi svei
kiems sugrįsti atgal ir veikti 
musų organizacijose.

Tėvynainis*.

Lawrence, Mass.
Minėjome Lietuvos 
nepriklausomybės šventę

Šių metų vasario 21 dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubas, pri
sidedant .Lietuvių Draugijų 
Sąryšiui ir Lietuvos šelpimo 
Fondui, kurie susideda net iš 
aštuonių didžiulių draugijų bei 
kuopų, buvo surengę Lietuvos 
nepriklausomybės 25 metų 
minėjimą Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo puošnioj svetainėj.

Žmonių prisirinko pilna sve
tainė. L. U. Kliubo pirm., A. 
Snapauskas, 2:30 vai. popiet 
atidarė programą, perstaty- 
damas sueigos tikslą. Koncer
tinę dalį sudarė tautiškos pa
rapijos ponas Marijos choras, 
po vadovyste M. Pauliukaičio. 
Pirmiausiai, choras sugiedojo 
Suvienytų Valstijų himną ir 
Lietuvos himną. Po to sudai
navo liaudies daineles. Law- 
renciečiams gerai žinomos dai
nininkės seserys Černauskai- 
tės padainavo keletą dainelių. 
Joms akom ponavo Helen Na- 
vadauskaitė.

Kalbas pasakė miesto majo
ras James J. Meehen, Jonas 
Urbonas, kun. A. Bakunas ir 
kongresmanas Thomas Lane. 
Visų kalbos buvo kreipiamos 
del šio krašto laimėjimo karo 
ir linkėjo, kad Lietuva po šio 
didžiojo karo taptų vėl nepri
klausoma ir demokratiška.

Šiame parengime buvo par
davinėjama Karo Bonds ai, ku
rių išparduota už $6,375.00. 

Prie bondsų pardavimo dirbo 
A. Snapauskas, Julius Pies- 
liak, Julė Brazauskaitė ir 
Lillian Pajerskaitė. Prie bond
sų suregistravimo, kurie jau 
seniau yra pirkę, surašinėjo 
Živilė Stravinskaitė ir Ma
ry Čyžiutė. Viso surašyta 
$10,000. Tai dar nevisi yra 
pridavę savo vardus bei bond
sų numerius ir yra manoma, 
kad ir ant toliau bus renkama 
vardai tų, kurie yra pirkę 
bondsų, kad sužinojus kiek 
lawrencieciai yra išpirkę viso.

Buvo vedami pasitarimai su 
Lietuvių Rymo Katalikų Fe
deracija, kad sykiu apvaikš
čioti Lietuvos šventę, bet ne
susitarta tik del svetainės ir 
buvo apvaiščiojama atskirai 
tuo pačiu laiku ir tą pačią 
valandą.

Apie SLA 41 kuopos nario 
Jono Marcevičiaus brolį, o 
Mrs. Marcevičienės sūnų, Si
moną Marcevičių, jau apie 
metai laiko nieko nebuvo ga
lima žinoti, kur jis, bet da
bartiniu laiku pasiekė žinios, 
kad jis yra paimtas japonų 
nelaisvėn. M. Stakionis.

Lowell, Mass.
Lietuvos nepriklausomybes 
minėjimas pavyko

Pirmą kartą Lowellio lietu
vių kolonijoj įvyko tokia dide
lė šventė, kurią šventėme Lie
tuvos nepriklausomybės 25 
metų sukaktį. Švęsta bendrai 
visų Lowellio lietuvių organi
zacijų, nes rengė: R. K. F. 
skyrius, D. L. K. Vytauto 
Kliubas, SLA 173 kuopa ir Šv. 
Juozapo organizacija.

Tikslas: parduoti karo
bondsų ir suregistruoti, kiek 
Lowellio lietuviai yra jų iš
pirkę, parinkti aukų palaiky
mui Lietuvių Kultūrinio Insti
tuto, kurį taip sėkmingai ve
da prof. K. Pakštas. Viskas 
padaryta 100%. Karo Bond
sų laike 4 valandų parduota 
už $11,500. Jau yra išpirkta 
pirmiau už virš $100,000. Tai 
parodo, kad Lowellio lietuviai 
remia Dėdę Šamą.

Kalbėjo Darbininko redak
torius A. Kneižis iš So. Bos
tono, kun. Jonas švagždys iš 
Brocktono ir Lowellio mies
to advokatas Harold Ready. 
Šie kalbėtojai daug paliko 
musų kolonijai moralinės nau
dos.

Meno dalį išpildė Šv. Juoza
po parapijos chorai, vadovau
jant p-lei V. Dzeduloniutei. 
Jai priklauso daug kredito, 
kad taip gražiai jaunimą iš
lavinus meno srity.

Programą vedė kun. P. V. 
Strakauskas, kuris įdėjo daug 
darbo prie šios šventės.

Lietuvių Kultūrinio Institu
to reikalams surinkta $115.50. 
(Gaila, kad del stokos vietos, 
negalima paskelbti aukotojų 
vardų. — Red.)

Pinigai jau išsiųsti prof. • 
K. Pakštui ir ant toliau Lo
wellio kolonija pasirįžus rem
ti tą naudingą darbą, remti 
Lietuvos kultūros institutą.

Komitetas nutarė tarti nuo
širdžią ačiū visiems atsilan
kiusiems į paminėjimą.
Paskaita

Bendras frontas, kurį su
daro D. L. K. Vytauto Kliu
bas, SLA 173 kp., šv. Juozapo 
dr-ja ir L. R. K. Federacijos 
skyrius surengė paskaitą del 
dr. J. Jakimavičiaus iš Bosto
no ir parinkti aukų del Rau
donojo Kryžiaus. Paskaita į- 
vyko kovo 14 d., 3 vai. popiet, 
pobąžnytinėje svetainėj.
Kareivių vardai

šiuo pranešame visiems Lo
wellio lietuviams, kurie yra 
išleidę savo sūnūs į kariuo
menę, jų vardus pranešti Vy
tauto kliubo dženitoriui, nes 
yra dirbinama didelė lenta, 
kurioje bus įrašyti visi musų 
miesto lietuviai, esanti kariuo
menėje.

Vyt, Ramanauskas, koresp.

Brooklyn, N. Y.
Iš a. a. Juliaus
Baniulio laidotuvin

A. A. JULIUS BANIULIS
Kovo 10 dieną su šiuo pa

sauliu atsiskyrė Amerikos lie
tuvių visuomenei plačiai žino
mas laikraštininkas, veikėjas, 
poetas, rašytojas Julius Ba
niulis. Jo kūnas buvo pašarvo
tas J. Garšvos koplyčioje. 
Lankytojų per visą budėjimo 
laiką buvo nemaža. Prisiųsta 
septyni gyvų gėlių vainikai 
nuo giminių, draugų ir pažįs
tamų.

A. a. Julius Baniulis palai- 
dotas*kovo 13 d., šv. Jono ka
pinėse su iškilmingomis apei
gomis Karalienės Angelų 
bažnyčios. Didžiąsias mišias 
atliko net penki kunigai. Gra
žiai giedojo keli vargoninin
kai. Į kapus kūną lydėjo apie 
50 žmonių. Po laidotuvių ve- 
liono žmona, Ona Baniulienė, 
dalyviams surengė pietus.

Didelio įspūdžio darė velio- Į 
nio žmonos neapsakomaa liu- 
dėsis, o labiausia visus sujau
dino ta csena, kuomet grabą 
beleidžiant į kapą — ji pri
puolė prie jo ir, gailiai verk
dama, pabučiavo.

Gamta, lygir iš anksto pri
sirengusi, gražiai susitvarkė: 
vos pradėjus grabą leisti į 
duobę, pradėjo gražiai snigti 
ir tas kovo mėnesio lengvas 
sniegelis tartum priminė ve
lionio Juliaus Baniulio po- 
emas-poemėles, rašytas apie 
snaiges ir apie pirmąjį bei 
paskutinį žiemos sniegą. Jau 
beeinant nuo kapinių, grabas 
buvo užklotas gražia sniego 
drobule. Tai rodos priminė, 
kad čia amžinam poilsiui už
kasama tyros sąžinės, kilnios 
dvasios lietuvių kulturnešis 
Julius Baniulis. Koresp.

Kanados Lietuvių 
Tarybos Rezoliucija

Resolution
The Lithuanian League of 

Canada at its annual meeting- 
on February 14, 1943 adop
ted the following resolution:

WHEREAS, the official 
organ of the Russian Com
munist Party, the Pravda, 
has proclaimed the aim of 
demanding the Baltic Repub
lics of Lithuania, Latvia and 
Estonia, as “legally incorpo
rated” integral part of the 
Soviet Union,

WE RESOLVE to most 
strongly and emphatically 
protest this demand on the 
part of the official publica
tion of the Russian Commu
nist Party as entirely cont
rary to the principles of the 
Atlantic Charter subscribed 
to by the official represen
tatives of the Russian So
viet Government, since the 
Baltic Republics of Lithu
ania, Latvia and Estonia 
have never of their own free 
will expressed a legal desire 
for incorporation as mem
bers of the Soviet Union, and 
we deem this demand on the 
part of the newspaper °rav- 
da as contrary to the ex
pressed war aims of the 
United Nations and inconsis
tent with the principles of 
democracy and justice.

We further RESOLVE to 
send copies of this resolution 
to the Honorable Mackenzie 
King, the Prime Minister of 
Canada, the Honorable Wins
ton Churchill, the Prime Mi

nister of Great Britain, His 
Excellency, Franklin Delano 
Roosevelt, the President of 
the United States, and all 
the heads of Government of 
the United Nations who have 
subscribed to the principles 
of the Atlantic Charter.
President Antanas Navickas, 
Secretary Leonas Gudas.

So. Boston, Mass.
Apie a. a. Jurgį Gegužį

Keleivio leidėjo, Jurgio Ge
gužio, laidotuvėse dalyvavo 
geras būrys draugų ir kaimy
nų. Kalbėjo adv. F. J. Bago- 
čius ir kiti. Tula mergina pa
grojo “Kur Bakūžė Samano
ta”. Klausant to, kai kurios 
moterys net ašarojo.

NAMINIS FRONTAS
Maistas karui laimėti

Maistas yra viso pasaulio 
žmonėms reikalingas. Musų 
karo maisto problema turi 
būti rimtai išspręsta Ameri
koje. Šiais 1943 metais iš mus 
bus reikalaujama daugiau ag
rikultūros produktų, negu nuo 
bi kitos tautos.

Apsvarstykime muši) milži
niškus reikalavimus:

1. Amerikos kovojantieji 
vyrai — 10,000,000 (ir dau
giau) kovojančių vyrų musų 
armijoj, laivyne, marinuose, 
pakraščių sargyboje reikalau
ja milžiniškų kiekių maisto. 
Kovojantis kareivis, pavyzdin, 
suvalgo apie 5’/o svarų maisto 
kiekvieną dieną, eilinis pilietis 
tiktai apie 3 svarus. Tiktai 
tinkamu maistu bus sudaryta 
energija užgrūdintų kovoto
jų.

2. Musų ateities ofensivaj— 
Kol galima bus juos įvykdinti, 
mes turime sutaupyti didelius 
kiekius maisto. Kiekvienas 
nauja militarinis žygis reika
lauja planavimo išanksto. Ta
da, kada vyrai ir įrengimai 
pasirengę žygiui, maistas irgi 
turi būti priruoštas. Galimybė 
didelių ofensivų netolimoj 
ateity priklauso nuo pristaty
mo užtektinai maisto.

t
3. Kaipo invazijos ginklas— 

Maistas gali padėti išlošti be- 
kraujines kovas prieš ašies 
pavergtus žmones, kurie su 
tuščiais pilvais kovoja musų 
gerai maitintus dalinius, ir be 
jokio noro padėti jų užkariau
tojams. Maistas irgi yra dide
lės svarbos užkariautose šalyse 
(Šiaurės Afrikoj, kur naciai 
apiplėšė maisto atsargas, o 
Amerikos maistas padėjo pri
kalbinti franeuzų kareivius). 
Mes turime taupyti maistą, 
kad užsitarnauti pasitikėjimą 
žmonių išlaisvintose šalyse ir 
padrąsinti tuos, kurie gali pa
dėti mums invazijos frontuo
se.

4. Musų kovojantiems ali- 
jantains — Suv. Tautų žmo
nės sudeda į bendrą rezervą 
jų maistą, kaip ir ginklus. 
Kiekvienas alijantų kareivis, 
kuris stovi prieš ašį, padeda 
išgelbėti gyvybes Amerikos 
kareivių. Kiekvienas alijantų 
karo darbininkas, gamindamas 
ginklus, sumažina naštą mu
sų produkcijai. Sveikas gal
vojimas dalintis Amerikos 
maisto atsarga su tais, kurie 
padeda mums kovoti.

5. Naminiame fronte — 
Musų vyrai ir moterys civili
nių gyvenime, ypač tie, kurie 
dirba karo įrankius, turi būti 
gerai maitinami. šiandien 
amerikiečiai dirba sunkiau ir 
ilgiau, negu kitais metais. Jie 
daugiau uždirba ir gali pra
leisti daug m pinigų maistui. 
Gaila, kad nėra pakankamai 
įvairių rųšių maisto. Išmin
tingu vartojimu maisto, kurio 
pakankamai yra, racionavimu 
kitų, kad visi lygiai gautų, 
bus užtektinai maisto palaiky
ti naminį frontą sveiku ir 
linksmu.

Subalansuokite šiuos reika
lavimus prięš milžinišką pro

Dirbai, Geguži, spaudai il
gai! Lai tau buna lengva šios 
šalies šaltoji-laisvoji žemelė.

iA. a. J. Gegužis paliko > 
$7,000 Lietuvos biedniems stu- ; 
dentams, besimokinanti e m s 
technologijos. Bet tuos pini- i 
gus galės gauti, jei Lietuva • 
taps laisva iki 1948 metų. O 1 
jei ne — tie pinigai teks Bos- į 
tono technologijos įstaigai.

Prie to, a. a. Gegužis pali- ' 
ko virš $35.000. (Iš kitų šalti
nių teko nugirsti, kad palikęs i 
apie $80,000 — Red.) j

Visi So. Bostono lietuviai j 
myli skaityti Tėvynę, bet ma- i 
žai kas rašo į ją koresponden
cijas. Todėl, rašytojai, pamik
linkite plunksnas!

Čia Augęs.

dukcijos gamybą Amerikos 
agrikultūros 1942 m. ir dar 
didesnius reikalavimus 1943 
m. Kada pradėsite suskaityti 
šias milžiniškas skaitlines, ta
da pradėsite suprasti musų 
milžinišką maisto problemą.

Galima sakyti iš pat pra
džios, kad bartas negrąsina 
Suv. Valstijų žmonėms. Mes 
gaminame ir gaminsime vis 
didesniais skaitliais, didžiau
sias maisto atsargas visame 
pasauly. Gal neturėsime viso
kio maisto, kokio visada turė
jome namie, bet karo laiko 
dieta pristatys užtektinai 
maistingumo užlaikymui mu
sų sveikatos ir energijos. Mes 
turime planuoti savo dietą iš
mintingai.

Karo pirmieji daiktai laiko
mi pirmoj vietoj. Šiandien 
svarbiausia užduotis yra tin
kamai maitinti kovojančius 
vyrus — nepaisant po kokia 
Suvienytų Tautų vėliava jie 
kariauja.

Office of War Information.

» Pajieškojimai
Lietuvos generalinis konsu

latas New Yorke pajieško 
šių asmenų:

Venta Vincas, iki 1940 me
tų dirbęs ant suomių laivų, jų 
tarpe ant SS Wagmar.

Liūnas Petras, kilęs iš Gi- 
neikių kaimo. Vaškų valsčiaus. 
Biržų apskričio, prieš kelis 
metus gyvenęs, o gal ir dabar 
tebegyvenąs Brooklyn. N. Y.

Tabonas Adolfas ir Vladas, 
kilę iš Seinų apskr. ir prieš 
kelis metus gyvenę Wilkes 
Barre, Pa. ir Boston. Mass.

Tabaraitė Veronika, kilusi iš 
Seinų apskričio.

Jieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi ra
šyti:

Lietuvos Generalinis 
Konsulatas,

41 West 82-nd Street, 
New York, N. Y.

REUMATIŠKI SKAUSMAI ? 
Pain-Expclleris, kuris yra stebėtinų tini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-ExpeUerio su Inkaru 
ant dėžutės. įA
PAIN-EXPELLER

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. K. P. Gugis 
Chicago, HL Kamb. 1O1-14M 
Namuose: 8328 So. Halstad M. 
Ofisas: 127 No. Dearborn M. 
Vakarais: 6 lid 8:80

Adv. C. Voketaitis
M Court Street 
Brooklyn, N. T. 
TeL: TRlangle 5-3422 
Tol.: EVergrean 8-71T8

Musų Biznieriai
JPSTIS Real Estate & Insurance

o v c Specializuojanti: Bizniais,
Gyvenimo Namais ir Farmomi
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTel. So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

i JOHNNAGHTEN&CO. !
• ESTABLISHED 1863, INSURANCE

! 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois ;

Ką Veikia Amerikos 
Raudonasis Kryžius
Raud. Kryžiaus savanoriai 

pagamino milionus bandažų 
šiame kare. Jūsų parama 1943 
m. Raud. Kryžiaus Karo Fon
dui yra reikalinga.

★

Darželių kliubai per Raud. 
Kryžiaus stovyklų ir ligoninių 
tarnybą gėlėms pagražins 
kambarius daugelio militari- 
nių ligoninių.

Kadangi metalai būtinai rei
kalingi karui, Raud. Kryžiaus 
garbės ženklas, kuris duotas 
visiems aukotojams yra pa
keistas. Dabar yra popierinis 
ženklelis. Pakeitimas priduo-

! da didelę kontribuciją meta
lais. Raud. Kryžius duos dau
giau, negu 600,000,000 ženk
lelių per Karo Fondo vajų.

★

Raud. Kryžius jau rekru
tavo 25,000 slaugių armijai ir 
laivynui. Per 1943 m. reikia 
36,000 daugiau. Raud. Kry
žius ištyrinėja mokslą, paty
rimą ir kitas kvalifikacijas vi
sų rekrutuotų slaugių. Ši pro
cedūra palengvina naštą gink
luotoms pajiegoms, parūpina 
reikalingas slauges ir užtik- 

į rina geriausią priežiūrą musų 
vyrams uniformose. Šis ir kiti 
darbai Raud. Kryžiaus Karo 
Fondo finansuotas. Jūsų pa
rama užtikrins visus Raud. 
Kryžiaus patarnavimus seka
mais metais.

★

Prižiūrėdamas musų gink
luotų pajiegų gerovę, Ameri
kos Raud. Kryžius nepamiršta 
šiandienos “užmirštąjį žmo
gų”, karo beleisvį. Maisto pa- 
kietai, cigaretai, tabakas, me- 
dikaliniai reikmenys ir drabu
žiai siunčiami per Internatio
nal Raud. Kryžiaus Komitetą 
Genevoj Amerikos ir Suv. 
Tautų kareiviams ir jūrei
viams, kurie neteko laisvės. 
Šie dalykai buvo išdalinti mu
sų vyrams Tolimuose Rytuo
se ir Europoje.

★

Karštų užkandžių gamini
mas mokyklose ir dieniniuose 
vaikų darželiuose yra dalis 
Raud. Kryžiaus programo. 
Vaikai pasinaudoja šiuo pa
tarnavimu. Jūsų Raud. Kry
žiaus Fondo auka padės šį 
darbą vesti.

★

Papildyti slaugių trukumą 
Raud. Kryžius lavina tūkstan
čius slaugių pageibininkių. 
Per 1942 m. Raudonasis Kry
žius įrašė beveik 70,000 mote
rų šiam darbui. Po 80 valan
dų lavinimo, šios slaugių pa- 
gelbininkės, ligoninėse pildo 
nekurias slaugių pareigas.

★

Kiekvienas gali padėti ir 
tolimesniam veikimui remda
mi Raudonojo Kryžiaus Karo 
Fondą.

Aukokite Raud. Kryžiui lai
ke dabartinio vajaus, kuris
tęsis per šį visą mėnesį.




